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SANTRAUKA 

Baigiamojo magistro projekto teorinėje darbo dalyje aptariama mados produkto klastojimo 

problema ir klastojimo masto įtaka gamintojams, pirkėjams ir pardavėjams. Išskirti daţniausia 

padirbami produktai, suklasifikuotos apsaugai naudojamos technologijos. Aptarus tiek slaptus, tiek 

matomus ţenklinimo būdus pasirinkta technologija, apsauginių daţų reaguojančių į UV spindulius 

technologiją, kuri buvo panaudota tyrimui. 

Taikant medţiagų marginimo apsauginiais daţais technologiją penkiems skirtingiems 

audiniams, buvo analizuojama jos patikimumas imituojant gaminių dėvėjimą, atliekant varginimo, 

skalbimo ir valymo testus. Margintos specialiais daţais tiriamųjų bandinių zonos kokybė prieš ir po 

poveikio buvo vertinama panaudojant vaizdų analizavimo sistemą ir apskaičiuojant vienos spalvos 

kiekį binariniuose atvaizduose ImageJ programoje. Nustatyta, kad prasčiausia daţai išsilaiko 

medţiagas skalbiant, o margintą medţiagą valant daţais padengtos zonos kokybė ţenkliai nekinta. 

Taip pat buvo nustatyta, kad daţai yra atsparūs trinties, tempimo ir lankstymo poveikiui. 

Projekto rezultatai apibendrinami išvadose ir pateikiant praktines rekomendacijas. 
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SUMMARY 

At the theoretical part of Final Master’s degree are talking about problems of fashion product 

counterfeiting and what influence it has for manufacturers, buyers and sellers. It was elected the 

products that is usually forged, and technologies used for the protection was classified. After the 

discussion about secret and visible marking methods, the technology of UV rays reflected paints was 

chosen and used in research/ 

Applying the chosen printing technology with the protective paints for five different kind of 

fabrics, samples was tended the paint reliability in three different ways: simulated a wear, performed 

fatigue, washing, cleaning tests. Painted with special paints all samples zone quality before and after 

effect was measured by imagines analyzes system and the quantity of one color was calculated in 

binary imagines in program ImageJ. It was noted, that worst fabric paint stays after fabric washing, but 

when the painted fabric is cleaned, marked zone quality not changes very much. Also, it was noted that 

paints are refractory for friction, stretching and bending impact. 

Project results are given in conclusions and practical recommendations is attached. 
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ĮVADAS 

Klastojimas yra svarbi mados industrijos problema. Garsūs prekių ţenklai dėl klastojimo 

kasmet praranda pajamas. Dėl prekių padirbinėjimo kasmet netenkama 300 tūkstančių darbo vietų. 

Taip pat, gamintojai netenka milijonų uţ savo produkciją dėl kasmet augančių padirbinėjimo mastų. 

Yra padirbinėjami ne tik batai, rankinės, tačiau ir laikrodţiai bei drabuţiai. Pardavėjai, 

norėdami apsaugoti savo prekės ţenklus, naudoja įvairias gamybos technologijas ir ţenklinimo būdus, 

kas padėtų apsaugoti jų produkciją ir komplikuotų klastojimą. Šiandien rinkoje apsaugai nuo 

klastojimo yra naudojamos labai skirtingos technologijos: RFID etiketės, barkodai, hologramos ir pan.  

Mados sektoriuje dėl ypač trumpo prekių gyvavimo ciklo ir daţnos kaitos daţnas gaminių 

kopijavimo reiškinys. Produkcijos padirbinėjimas klesti ne tik slaptuose Kinijos gamyklose, tačiau ir 

gerai ţinomose kompanijose. Tokie, gerai ţinomi prekių ţenklai, naudojasi įstatymų spragomis, 

kopijuoja ant aukštosios mados podiumų matytus dizainus ir parduoda kaip savo gaminta produktą, 

kuris yra prieinamas bet kurio sluoksnio pirkėjui.  

Šiandien kūrėjui siekiant apsaugoti savo produkciją, nepakanka vien tik standartinių 

priklijuojamų ir prikabinamų etikečių ir ţenklų. Gaminys geriausia yra apsaugomas, jei į jį patį 

integruojama technologija, kuri sunkiai atkartojama arba atima per daug laiko, kad būtų verta 

kopijuoti.  

Darbo tikslas: Atlikti aprangos nuo klastočių būdų mados pramonėje analize, parinkti 

nesudėtingą, tačiau efektyvią slaptą marginimo technologiją ir ištirti jos patikimumą dėvimo gaminio 

apsaugai.  

Darbo uţdaviniai:  

 Aptarti daţniausiai padirbinėjamus mados gaminius ir išnagrinėti, kokias apsaugos 

priemones naudoja ţinomi mados prekių ţenklai, kad uţkirstų kelią gaminių klastojimui; 

 Parinkti marginimui UV šviesą atspindinčius daţus ir skirtingos ţaliavos sudėties 

tekstilės medţiagas (audinius) specialiam ţenklinimui tirti; 

 Nustatyti parinktų audinių sandaros charakteristikas; 

 Sukurti marginimo UV šviesą atspindinčiais daţais ant audinio vertinimo metodiką; 

 Ištirti marginimo UV šviesą atspindinčiais daţais kokybę imituojant dėvėjimo procesą: 

gaminio sausą valymą, skalbimą ir daugkartinį poveikį tempiant, lenkiant ir veikiant trintimi; 

 Pateikti išvadas ir rekomendacijas gaminių apsaugai ţenklinant UV šviesą 

atspindinčiais daţais. 

Darbo naujumas - naujos technologijos, paremtos UV šviesą atspindinčių daţų pritaikymu 

mados produkto gaminių ţenklinimui, tyrimas, įvertinant gaminio ir margintos zonos atsparumą 

valymui/skalbimui ir daugkartiniam dėvėjimui.  
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1. LITERATŪROS APŢVALGA 

1.1.  Prekių ţenklų klastojimas 

Prekių ţenklų klastojimas-sparčiai plintantis reiškinys. Klastojimas apibūdinamas skirtingai, 

tačiau tiksliausiai apibūdinantis paaiškinimas yra – pateiktas Europos sąjungos tinklapyje:  

Klastojimas –neteisėta prekės ţenklu paţenklinto produkto imitacija [1], tai viena iš neteisėtos 

veikslo formų, kai intelektinės nuosavybės objektai yra atgaminami ir platinami tokiu pavidalu, kuris 

yra labai panašus arba praktiškai identiškas originaliam produktui [2]. Taip pat, galima teigti, kad 

klastoti produktai paprastai išlaiko originalių produktų  vizualinę formą (paties produkto ir/ar pakuotės  

dizainą), jie būna paţymėti originaliam produktui būdingais ţymenimis: prekių ţenklais, logotipais, 

etiketėmis ir panašiai, siekiant asmeninės naudos ar pasipelnymo [2]. 

Visame pasaulyje, kasdien yra sąmoningai klastojama garsių mados namų produkcija, siekiant 

pasipelnyti. Šešėlinė gamyba egzistuoja visame pasaulyje, todėl visi garsūs mados namai susiduria su 

ta pačia problema -– jų gaminių klastojimu. Šiomis dienomis drabuţiams, rankinėms, batams, 

papuošalams ar net kvepalams bandoma pagaminti kuo tikslesnes kopija. Kad klastotės labiau priminti 

originalus, yra naudojami garsių prekių namų patentuoti raštai ir jų braiţas. 

Tokie, padirbti gaminiai, pasak „USA Today“ portalo[4], 2014 metų ţiniomis, pasaulio 

ekonomikai gali kainuoti 250 mlrd. dolerių per metus.  Nors, JAV įdeda daug pastangų, kad toks 

prekių sklidimas šalyje būtų kuo labiau komplikuotas, tačiau suklastotos produkcijos konfiskavimo 

vertė 2013 metais tesiekė 38,1%, o nuo 1,2 mlrd. JAV dolerių (2012 m.) pakilo iki 1,7 mln. JAV 

dolerių (2013 m.) [4]. Pasauliniu  mastu,1,7 mlrd. JAV dolerių konfiskuotos produkcijos, sudaro tik 

0,68%  patiriamų nuostolių.  

„USA Today“ duomenimis[4], daţniausia yra sulaikoma padirbtos rankinės, piniginės, 

laikrodţiai ir papuošalai. Šeštoje vietoje tarp daţniausia klastojamų produktų yra batai. Remiantis 

gamintojo pateikiama  maţmenine kaina, tokių klastočių vertė yra apie 54,9 mln. JAV dolerių. 

Ketvirtoje vietoje, iš devynių, liko aprangos gaminių ir aksesuarų klastotės kurių vertė yra apie 116,2 

mln JAV dolerių [4]. 

Šiame sąraše antroje vietoje–laikrodţiai ir papuošalai uţ 502,8 mln JAV dolerių, o pirmoje–

rankinės ir piniginės–uţ 700,2 mln JAV dolerių. Jungtinėse Amerikos Valstijose, padirbamų gaminių 

sąraše, lentelės viršuje, nuo 1989 metų daţniausia yra aprangos gaminiai ir batai[4]. 

Klastočių paplitimas pasaulyje daro įtaką ekonominiam šalių augimui. Didţiausia ţala yra 

daroma šalims, kurios gamyboje naudoja paţangius gamybos procesus, kad gamintų auštos kokybės 

prekes. Kitas labai svarbus aspektas, kodėl geriau rinktis originalią prekę, o ne kopiją–saugumas. 

Kompanijos kurios yra atsakingos uţ savo ţenklo įvaizdį, gamintojams pateikia aiškius reikalavimus 

gaminių priedams ir medţiagoms. Jie turi būti nekenksmingi ţmogui ir gamtai, taip pat atitikti aukštus 
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kokybės reikalavimus. Tuo tarpu gaminant klastotes yra siekiama atkartoti jų išvaizdą, tad ţaliavų 

kokybė tampa nesvarbi, todėl daţnai jos gali būti netgi kenksmingos sveikatai. Bet kokie bendrieji 

reikalavimai kokybei, šiuo atveju yra ignoruojami, todėl ţinomi atvejai, kai produktų gamyboje gali 

būti naudojamos ir pavojingos medţiagos. 

Tobulėjant technologijoms, tokie nepatvarūs ir pavojingi gaminiai vis daţniau patenka į rinką, 

ţenkliai maţesne kaina ir vilioja pirkėjus. Straipsnio „Klastočių tiekimo grandinės“ [5] duomenimis, 

2007 metais, Niujorkas, dėl tokių pigių klastočių  neteko apie 350 mln. dolerių ir apie 25 000 darbo 

vietų. O visame pasaulyje, dėl padirbinėjimo, per 20 metų buvo prarasta 2,5 mln darbo vietų pasauliniu 

kontekstu.  

Didţioji dalis tokių gaminių yra pagaminama Kinijoje, tačiau surasti ir likviduoti tokius 

gamybos tinklus yra sudėtinga. Net jeigu jie yra susekami, jų veikla nutraukiama, tačiau greitai 

atsiranda nauji rinkos lyderiai, kurie vykdo tą pačią veiklą. 

2015 metų duomenimis, Europos Sąjunga, praranda apie 26,3 milijardus eurų dėl ES rinkoje 

realizuojamų  padirbtų  batų, drabuţių ir aksesuarų [2]. Šie milijardai sudaro 9,7 % rinkos pardavimų. 

Dėl tokios šešėlinės ekonomikos, netenkama apie 363 000 darbo vietų [2]. Šis darbo vietų nuostolis 

yra vartojimo sumaţėjimo pasekmės. Išvardinti skaičiai yra tiesioginių pasekmių rodikliai, kai rinkoje 

yra prekiaujama neoriginaliais produktais [2]. 

Toks prekių sklidimas rinkoje turi įtaką ir kitoms pramonės šakoms ir jų pajamoms. Yra 

netenkama ne tik milijardų, tačiau ir apie puse milijono (518 281) darbo vietų [2]. Atsiranda ir 

netiesioginių kaštų praradimas, kadangi skirtingi sektoriai perka prekes ir paslaugas vieni iš kitų, kad 

gamybos uţsakymai būtų įvykdyti.  

Taip pat yra stebima tendencija, kad rinkoje atsiradus klastotėms, fiksuojamas pajamų 

sumaţėjimas. Tai pirmasis rodiklis kuriuo remiantis galima daryti prielaidas apie klastojamų gaminių 

buvimą/padidėjimą ar sumaţėjimą rinkoje [2]. Pajamų sumaţėjimas taip pat turi įtakos ir darbuotojų 

vietų maţėjimui. Pajamas prarandančios įmonės netenka uţsakymų, todėl maţina darbuotojų skaičių, 

kadangi negali jų išlaikyti. 

Pavyzdţiui originalūs „Nike“ sportbačiai gali kainuoti apie 150 JAV dolerių, o juos gaminant 

Kinijoje jų savikaina tėra 13 JAV dolerių, tačiau kaina kuria jie būna parduodami rinkoje yra 60 JAV 

dolerių [6]. Tačiau čia tik sportiniai bateliai, o jei skaičiuotumėme visame pasaulyje garsių mados 

namų klastočių pelną, jis kelis kartus viršytų originalių produktų pardavimo pajamas.  

Statistikos departamento duomenimis, kasmet klastočių apyvarta įskaitant piratavimą siekia 

500–750 mlrd. JAV dolerių [3]. Jei nebus uţkirstas kelias šiam klastočių plitimui, tai 2015 metais 

prognozuojama, kad ši suma gali net pasiekti ir viršyti 1,7 trln. JAV dolerių [3].  

Šiuo metu, pagal Europos Sąjungos intelektinės nuosavybės biuro duomenis, 2015 metais ES 

neteko apie 275 milijardų eurų pajamų: 76,2 milijonai eurų uţ gaminius ES, 72,7 milijardai eurų uţ 
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importą, 26,4 milijardus eurų uţ eksportą ir 152 mlrd. eurų uţ didmeninės ir maţmeninės prekybos 

pelną [3]. Taip pat, 2015 metais aprangos ir drabuţių pramonės sektoriuje dirbo apie 3,8 mln. 

darbuotojų, iš kurių 2,3 mln. maţmeninėje prekyboje[3].  

1 lentelėje pateikiami statistiniai duomenys, kiek prarandama pajamų ir darbuotojų 

atsiţvelgiant į ekonominę veiklą [3]. Kaip matome, daugiausia netenka maţmeninės prekybos atstovai, 

kadangi jie pirmieji pajunta maţėjančius pardavimus, kai rinkoje padaugėja klastočių. Maţmeninė 

prekyba 2015 metais neteko 10.6 mlrd. eurų, tai yra 2,4 karto daugiau nei didmeninės prekybos 

atstovai [3].  

Darbuotojų skaičiaus maţėjimas yra didţiausias maţmeninės prekybos sektoriuje (227,6 mln 

ţm.), antroje vietoje liko gamyba (89,5 mln. ţm.). Sumaţėję pardavimai turi tiesioginės įtakos 

gamybos įmonėms ir darbuotojams.  

1 lentelė. Pardavimų ir darbuotojų maţėjimas atsiţvengiant į ekonominę veiklą [3] 

 Pardavimai (mlrd. eurų) Darbuotojai(tūkst. ţmonių) 

Gamyba 5.0 89.5 

Didmeninė prekyba 4.4 45.5 

Maţmeninė prekyba 10.6 227.6 

Importas 6.4 - 

Visi sektoriai 26.3 362.6 

1 paveiksle pateikiami duomenys, kiek netenkama darbo vietų dėl drabuţių ir avalynės 

klastojimo, pagal ES šalis. Daugiausia darbo vietų netenkama Graikija (~17%), Kipras (~15%) ir  

Ispanijoja  (beveik 14%). O maţiausią įtaką, klastojamų gaminių plitimas, turi Suomijoje (~4%).  

Slovakijoje ir Lietuvoje – šis rodiklis yra vienodas ~  6 %. Kaip jau minėta 1 lentelės analizėje, šie 

skaičiai susiję ne tik su gamyba ir darbo vietų maţėjimu. Darbo jėgos nuostoliai Suomijoje, Lietuvoje 

ir Slovakijoje greičiausia yra susijęs su maţmeninės ar didmeninės prekybos sektoriumi.  

1 pav. Uţimtumo nuostoliai aprangos ir avalynės sektoriuje pagal ES šalis [3] 
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2013 metais, Ispanijos nacionalinė policija ir Portugalijos maisto ir ekonominio saugumo 

institucija išsiaiškino, kad Maroko pilietybę turintys asmenys gamino drabuţių ir aksesuarų kopijas 

[3]. Visa gamyba buvo organizuojama Portugalijos šiaurėje, kur yra įsikūrusi didţioji dalis 

Portugalijos tekstilės industrijos. Paruošti prekybai gaminiai buvo gabenami privačiu furgonu iš 

Portugalijos į Ispaniją. Pristatytos prekės, būvo  paskirstytos po perveţimo kompanijas, gatvės 

turgavietes, taip pat - dalis prekių buvo parduodamos internetinėje erdvėje. Atlikus finansinį tyrimą 

paaiškėjo, kad šis tinklas uţdirbo apie 5,5 mln. EUR per savo veiklos laiką. Ir tai yra tik vienas iš 

pavyzdţių [3]. 

Kaip jau minėta anksčiau, ekonomika netenka didţiulių pajamų, kurios padeda šalims augti. 2 

lentelėje pateikiami duomenys, vertinant skirtingose ES šalyse patirtą tiesioginį ir netiesioginį poveikį 

pardavimams ir darbuotojams. 

2 lentelė. Tiesioginis ir netiesioginis poveikis dėl klastojimo pasirinktose šalyse [3]. 

 

 

Tiesioginis poveikis Bendras poveikis 

Pardavimai Darbuotojai Pardavimai Darbuotojai 

Mln. € % Ţmonės % Mln. € Ţmonės 

ITALIJA 4,548 8,5 % 49,482 7,5 % 8,968 80,951 

ISPANIJA 4,127 15,8 % 50,296 13,5 % * * 

JUNGTINĖ KARALYSTĖ 3,644 8,0 % 40,152 7,6 % 5,296 ** 

VOKIETIJA 3,539 7,9 % 40,281 7,6 % 5,291 52,994 

PRANCŪZIJA 3,520 9,3 % 25,763 8,6 % 5,103 36,567 

GRAIKIJA 953 18,7 % 19,803 17,0 % 1,323 24,375 

PORTUGALIJA 452 10,4 % 18,481 9,8 % 992 25,659 

RUMUNIJA 143 15,8 % 20,638 7,8 % 403 27,613 

BULGARIJA 56 17,5 % 15,381 9,8 % 186 20,400 

EU28 26,343 9,7% 362,625 8,9 % 43,288 518,281 

Kaip matome, iš 2 lentelėje pateiktų duomenų, didţiausią tiesioginį poveikį patyrė Graikija ir 

Bulgarija. Graikijoje pardavimai smuko – 18,7 %, o Bulgarijoje – 17.5 % . Remiantis ataskaita 

„Ekonominės išlaidos dėl intelektinės nuosavybės teisių paţeidimo: drabuţių, avalinės ir aksesuarų 

sektoriuje“[3], italai savo šalies viduje, pasigamina 70 % reikiamų ţaliavų drabuţių ir avalinės 

gamybai. Pavyzdţiui – prancūzai, savo vidaus rinkoje pasigamina tik 20 % ţaliavų kurios yra 

reikalingos aprangos ir avalinės gamybai. 

Taigi, atsiţvelgiant į visus praradimus kurie atsiranda dėl gaminių klastojimo, gamintojai vis 

daţniau  ieško būdų, kaip teisiškai apsaugoti savo kūrinį nuo asmenų, norinčių pasipelnyti iš jų idėjų. 
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Todėl gaminiai yra apsaugomi vienokiomis ar kitokiomis teisėmis, kurios padeda maţėti klastojimo 

mastams. 

1.2. Intelektinė nuosavybė ir kitos teisės 

Taigi, didieji mados namai, norėdami apsaugoti savo gaminius, renkasi intelektinės nuosavybės 

apsaugą. Remiantis šaltiniu: „Intelektinės nuosavybės vadovas. Tekstilės ir aprangos pramonės 

įmonėms“ [6], intelektinę nuosavybę sudaro: 

1) komercinės paslaptys, 

2) autorių ir gretutinės teisės, 

3) pramoninė nuosavybė: 

 dizainas, 

 prekių ţenklai, 

 patentai ir naudingieji modeliai. 

Komercines paslaptis sudaro: klientų sąrašas, gamybos metodas ar konkretūs gamybiniai 

medţiagų apdirbimo būdai. Visi aspektai, į kuriuos atsiţvelgiant yra įgyjamas konkurencinis 

pranašumas-  yra prekybos paslaptis.  

Remiantis literatūra autorių ir gretutinių teisių apsaugos būdu apsaugojus naują kūrinį, jo 

autorius gali uţdrausti leisti kūrinį kitiems, tai yra–atkurti jį įvairiomis formomis ar būdais [6]. Taip 

pat kūrėjas gali ir atsisakyti teisių į kūrinį, jas perleisti kitam asmeniui ar nuomoti originalo kopijas 

visuomenei ir jomis kitaip manipuliuoti (versti į kitas kalbas ar adaptuoti reikiamoms rinkoms). 

Dizaino teise yra saugomas savarankiškai sukurtas dizainas, kuris pasiţymi tam tikromis 

išskirtinėmis savybėmis, kurios dar yra naujos. Remiantis Europos Sąjungos, Lietuvos ir tarptautiniais 

teisės aktais dizaino srityje [7] dizainas- laikomas turinčiu individualių savybių, jeigu informuotam 

vartotojui sudarytas bendras dizaino įspūdis skiriasi nuo bet kokio kito dizaino, kuris tapo visuomenei 

prieinamas iki paraiškos padavimo datos, o kai prašoma prioriteto - iki prioriteto datos, jam sudaryto 

bendro įspūdţio arba, vertinant individualias dizaino savybes, atsiţvelgiant į dizainerio laisvę kuriant 

dizainą. 

Nepakanka sukurti dizainą, kad jį galėtum apsaugoti intelektine nuosavybe. Reikia, kad 

dizainas atitiktų naujumo ir individualumo savybių reikalavimus bei į sudėtinį gaminį detalė/dalis, turi 

būti matoma gaminį įprastai naudojant ar dėvint [7]. 

Dizainu yra apsaugoma tik gaminio ar produkto oficiali išvaizda, o apsaugoti gaminio funkcinę 

išvaizdą yra naudojama naudingieji modeliai. [9]. Naudojant abu apsaugos būdus gaminys yra beveik 

pilnai apsaugomas, pradedant forma, baigiant jo dizainu.  

Tai keli iš būdų, kaip galima apsaugoti savo gaminamus produktus ir prekės ţenklo gerą vardą.  
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Intelektinė nuosavybė apima tokius kūrinius kaip: išradimai, literatūriniai ir meniniai darbai; 

dizainai; ir simboliai, vardai ir atvaizdai naudojami prekyboje [10]. 2 paveiksle pateikiamas atvaizdas, 

kuriame yra nurodoma objektai kurie gali būti apsaugoti dizaino apsaugos būdais. Atskiroms modelio 

aprangos detalėms buvo parinktas taikytinas apsaugos būdas.  

2 pav. Dizaino apsaugos būdai [6] (© – autorinės teisės, ™ –  prekės ţenklas, D – dizaino teisės,  

L – licencija.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atskiros aprangos detalės gali būti apsaugotos viršuje išvardintomis teisėmis. Pavyzdţiui, 

aukštakulniai gali būti apsaugoti dizaino autorinėmis teisėmis, rankinė – prekės ţenklo dizaino 

teisėmis ir pan.  

Kaip teigiama straipsnyje „Ar mados dizainas turėtų būti apsaugotas autorinėmis teisėmis?“ [8] 

prekės ţenklo apsauga yra alternatyva autorinėms teisėms. Šis prekės apsaugos būdas turi savo 

privalumus ir trūkumus. Šis apsaugos būdas yra lengvai pritaikomas, todėl daug mados dizainerių 

naudoja prekės ţenklo apsaugos įstatymą, kad apsaugotų savo gaminius. Pavyzdţiui Gucci ir Louis 

Vuitton yra tapatinama su rankinėmis ir kai kuriais drabuţiais, o Ralph Lauren ir Tommy Hilfiger 

ţenklai yra vyriškos produkcijos gamintojai, ţinomiausias gaminys būtų marškinėliai aukštesniu kaklu 

(3 pav.).   
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3pav. Ralph Lauren (kairėje) [12] ir Tommy Hilfiger (dešinėje) marškinėliai [13] 

 

Tokiu būdu apsaugotos prekės uţtikrina tik prekės ţenklo kaip šaltinio identifikavimą, tačiau 

neapsaugo gaminio dizaino, tad  bet kas gali kopijuoti gaminių dizainą, jei nenaudoja firmos ţenklo, 

kuris pagamino tą dizainą. Pavyzdţiui, vyriški marškinėliai su gamintojo ţenklu yra perkami gerai, 

tačiau moterys, perkančios oficialias ar vakarines sukneles, nepageidauja, kad ant jų matytųsi 

logotipas. Taigi, tokia apsauga neuţtikrina pilnos produkto apsaugos. 4 paveiksle pateikiamas 

pavyzdys: kairėje pusėje pateikiama An Anna Sui ţenklo suknelė ant podiumo, o dešinėje pusėje 

Forever 21 versija.  

4 pav. Drabuţių klastojimo pavyzdys: a - An Anna Sui ţenklo suknelė ant podiumo, b - Forever 21 versija [14] 

 

a                                    b 

Kito straipsnio, „Apsaugant materialų pasaulį: dizaino patentų vaidmuo mados industrijoje“ 

[15] autoriai teigia, kad dizaino patentas mados dizainerių naudojamas pakankamai nedaţnai. Kartais 

gaminį apsaugoti dizaino teisėmis yra per daug brangu, kadangi pats gaminys neatneša tiek naudos, 

kiek bus sumokėta uţ jo dizaino patentą. Taip pat tokio patento paraiška turi būti pateikta per metus 

laiko, po to, kai yra parduotas pirmasis produktas. Dizainas gali pretenduoti įgyti dizaino teises, jei 

normias patentuoti dizainas turi individualių – tik jam būdingų savybių. 
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Autorinių teisių paţeidimas gali atsirasti dėl tyčinio kopijavimo, kaip jau ir buvo minėta 

ankščiau. Pavyzdţiui, nukopijuotas kito asmens darbo rezultatas. Autorinės teisės padeda apsaugoti 

dizainerių kūrybines pastangas nuo kopijuotojų, taip siekiant išvengti, kad būtų paţeidţiami kaţkieno 

kūriniai. Teoriškai, trimatis drabuţis ar aksesuaras gali būti saugomas autorių teisėmis, jei yra įrodyta, 

kad darbas yra tikras meno kūrinys, pavyzdţiui vienkartinis rankų haute couture drabuţis neskirtas 

masinei gamybai. Darbas turi būti originalus, o tai reiškia, kad autorius darbui sukurti naudojosi savo 

gebėjimais. [15]  

1.3.  Prekės ţenklo intelektinė apsauga 

Prekių ţenklas –tai simbolis, kuris padeda atskirti vieno gamintojo ar įmonės prekes ar  

paslaugas  nuo  kitų  gamintojų prekių ar paslaugų. Prekių ţenklas, kaip ir kitokios rūšies intelektinė 

nuosavybė, turi savo vertę, tad turėtų būti ginamas teisiškai. Norint jog ţenklo  savininko  teisės 

nebūtų paţeistos ir produktas apsaugotas  nuo  nesąţiningos konkurencijos, turi būti pasirūpinta ţenklo 

registracija.[17] 

Kaip rašoma „Intelektinės nuosavybės mados ir dizaino pramonės“ ţurnale [18], prekės 

ţenklas yra simbolis naudojamas atskirti kiekvienos iš konkurentų. Įmonės– prekes Jų tikslas nustatyti 

produkto kilmę. Kaip pavyzdys buvo analizuotas „Chanel“ švarkelis. Autorines teises apsaugo dviejų 

dimensijų grafikos antspaudas ant audinio. Taip pat galima  apsaugoti švarkelio dizainą, formą ar dalį 

jo. Apsauga gali būti taikoma inovacijai kuri pritaikyta kuriant produktą, pavyzdţiui naujas 

uţtrauktukas ar naujo tipo medţiaga. Pavyzdţiui „Louis Vuitton“ raštas ir BURBERRY languotas 

audinys yra įregistruoti kaip prekių ţenklai. 

3 lentelė. Prekių ţenklų raštai įregistruoti intelektine nuosavybe [18] 

  

Savininkas – BURBERRY 

Tipas – Skiriamasis raštas 

Savininkas – Louis Vuitton 

Tipas – Skiriamasis raštas 

Prekių ţenklai gali būti sudaryti iš ţodţių, raidţių, skaitmenų, logotipų, nuotraukų , piešinių, 

formų, spalvų ar pn. Pirkėjai pagal  pavadinimus įsimenama prekės ţenklą ir jis uţsitarnauja vietą 

rinkoje. 4 lentelėje pateikiami du gerai ţinomų prekių ţenklo logotipai: „Gucci“ ir „Paul Smith“  
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4 lentelė. Prekių ţenklai [18] 

 
 

Savininkas - "Gucci" 

Tipas - Logotipas 

Savininkas - "Paul Smith" 

Tipas - Stilizuota ţodis 

Daţniausia, mados industrijoje, dizaineriai savo gaminius pavadina savo vardais. Toks 

ţenklinimas yra ne tik prekės ţenklas, jis pasitarnauja ir atpaţįstant patį kūrėją. Taip pat, toks prekės 

ţenklas gali būti perduodamas naujam savininkui ir gyvuoti toliau tik jau kaip kitos įmonės dalis.  

5 lentelė. Prekių ţenklų pajamos milijardais dolerių [18] 

Prekės ţenklas Pajamos 

Louis Vuitton $23,172 

H&M $16,459 

Gucci $8,763 

Zara $8,065 

Hermés $5,356 

Cartier $4,781 

5 lentelėje pateikiama 2011 metų statistika, kuri rodo, kiek pelno atneša prekės ţenklas, vystant 

savo veiklą. Šiuo atveju, brangiausiai buvo įvertintas „Louis Vuitton“, antroje vietoje H&M, o 

trečiojoje Gucci prekės ţenklas su $8,763 mln. pajamomis. 

Įregistruotas prekės ţenklas, kaip skelbiama literatūroje, suteikia jo savininkui visišką teisę į jį 

ir neleidţia kitiems naudoti ţenklo klaidinant ţmones dėl prekių. Įregistruotas ţenklas padeda 

apsaugoti  prekės ţenklo identitetą, apsaugo nuo klastojimo ar nesąţiningo gamintojo prekės ţenklo 

naudojimo be leidimo. Taip pat padeda ţenklo savininkui uţdrausti tretiesiems asmenims nesąţiningai 

pasinaudoti reputacija. 

1.4. Gaminio apsaugos technologinės priemonės 

Klastojamiems garsių mados namų, sporto prekių ţenklams daţnai yra pritaikomos 

technologinės apsaugos priemonės, kurias sunku pastebėti arba sudėtinga/brangu kopijuoti. Visame 

pasaulyje gerai ţinomi „Chanel”, „Versace”, Dolce & Gabanna”, „Gucci”, „Burbery”, „Prada”, 
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„Louis Vuitton” ir kitų pasaulyje garsių mados namų logotipai, taip pat „Nike“, „Reebok“, „Adidas“ ir 

kiti. 

Šios įmonės stengiasi savo gaminius ţymėti skiriamaisiais ţenklais. Toliau surinktose 

nuotraukose, pateikiama bendri bruoţai, kurie padeda atpaţinti klastotes.  

5 pav. Drabuţių dygsniavimas [18] 

 

5 paveiksle pateikiama nuotrauka, kaip technologiškai yra apsaugomas gaminys. Norint paţinti 

kopiją, reiktų atkreipti dėmesį į siūles aplink spaudes/sąsagas ir etiketes. Gaminio siūlės ir peltakiai 

turėtų būti tiesus, vienodo ilgio ir kokybiški. Daţniausia, originalūs drabuţiai turi daugiau siūlių ir 

peltakių nei kopijos. Lyginant pirmąją nuotrauką ir antrąją (5 pav.)  yra matomas akivaizdus skirtumas, 

pirmojoje dygsniai lygus, o antrojoje drabuţis atrodo kaip padėvėtas ir nunešiotas, negana to, apdailos 

detalės akivaizdţiai nekokybiškos. 

6 pav. Gaminys iš odos (dešinėje-klastotė, kairėje –tikras) [18] 

 

Odos gaminiai, kurie yra parduodami kaip originalai taip pat daţnai turi skiriamąjį bruoţą. 

Dizaineriai savo gaminiams daţniausia naudoja tikrą odą (6 pav.), kuri, kaip matome 6 paveikslo 

dešinėje pusėje, neturi pasikartojančios tekstūros. Dirbtinė oda ne tik turi stiprų chemikalų kvapą, bet 

ir pasikartojančios tekstūrą, bei ryškias akutes.  

7 pav. Detalių ţymėjimas (dešinėje-klastotė, kairėje –tikras) [18] 

 

Tikras 

Tikras 

Padirbtas 

Tikras 

Padirbtas 

Padirbtas 
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Gaminių uţtrauktukai turi judėti lengvai, taip pat turi būti vienodos spalvos ir aukštos kokybės. 

Didţioji dalis dizainerių savo gaminiuose naudoja matines metalines detales. Taip pat vienas iš 

apsauos būdų yra uţtrauktukų lieţuvėliai ţymimi drabuţio autoriaus logotipu. 7 paveiksle pateiktos 

nuotraukos, kaip atrodo originalaus gaminio uţtrauktukas – kairėje ir kaip atrodo padirbto gaminio 

uţtrauktukas (7 pav. dešinė). 

8 pav. Sagų ţenklinimas (dešinėje-klastotė, kairėje –tikras) [18] 

 

Daţnas skiriamasis ţenklas - tai sagos (8 pav), kurios turi būti tvirtai prisiūtos ir su dizainerio 

ar firmos logotipu, kurių stokoja padirbti drabuţiai. Sagos visada yra pagamintos iš gerų, kokybiškų 

medţiagų, kaip ir visas drabuţis. Tokios detalės, kuria gaminio pridėtinę vertę.  

9 pav.  Logotipas (dešinėje-klastotė, kairėje –tikras) [18] 

 

Logotipas yra visos įmonės veidas, tad jis turi būti idealus. Jei logotipas, iš pirmo ţvilgsnio, 

atrodo netvarkingas, tai turėtų sukelti abejonių. (9 pav) Didţioji dalis dizainerių, savo prekės ţenklus 

daro iš metalo, tad jeigu ant gaminio plastikinis ţenklas – tai vienas iš poţymių kad daiktas yra 

nekokybiškas. Pavyzdţiui „BURBERRY“ pinigines galima atpinti iš to, ar yra įspaudas kairėje pusėje 

kuriame rašoma 'Burberry-London'. 

 10 pav. Medţiagos (dešinėje-klastotė, kairėje –tikras) [18] 

 

Tikras 

Padirbtas 

Tikras 

Padirbtas 

Tikras 

Padirbtas 
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Dizaineriai, gamybai renkasi kokybiškas ir prabangesnes medţiagas, tiek gaminio išorei, tiek ir 

vidaus apdailai (pvz. pamušalai). 10 paveiksle, matomas akivaizdus skirtumą tarp originalaus gaminio 

ir klastotės, kurios kainuoja tiek pat.  

Perkant prekę reiktų įsitikinti, ar etiketėse, ţymenyse ir autentiškumą liudijančioje kortelėje 

kalba yra taisyklinga. Negana to, klastotėse daţnai pasitaiko fraţė „100 % genuine“ (100 % 

autentiškas/tikras) kuo tikrai reiktų suabejoti. 11 paveiksle pateikiami du etikečių pavyzdţiai. Aukštos 

kokybės gaminiams, etiketės daţniausia yra išaudţiamos, o ne atspausdinamos. 

11 pav. Tekstas etiketėse (dešinėje-klastotė, kairėje –tikras) [18] 

 

Lengviausias būdas paţinti kopiją – prekės kaina. Jei kaina yra ţemesnė nei rinkos, reiškia 

labai tikėtina, kad tai yra klastotė. Perkant produktą, reiktų patikrinti ir ankščiau  išvardintus ţenklus, 

kadangi pardavėjas gali siūlyti klastotę uţ originalios prekės kainą. 

12 pav. Kainos (dešinėje-klastotė, kairėje –tikras) [18] 

 

Paskutinis poţymis – įpakavimas (13 pav.). Reiktų atkreipti dėmesį, kaip gaminys yra 

supakuojamas. Save gerbiančios įmonės, prekes pakuoja į įmonės vardu paţymėtą krepšį, kad 

apsaugotų jas nuo dulkių, taip pat naudoja popierių, dėţę ir krepšį. Visi pakavimo priedai yra  aukštos 

kokybės. 

13 pav. Pakavimas [18] 

 

Tikras 

Padirbtas 

Padirbtas 

Tikras 

Tikras 

Padirbtas 
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Visi, viršuje išvardinti poţymiai yra akivaizdūs, juos gali įvertinti kiekvienas pirkėjas ir šiam 

patikrinimui neprireiks papildomų priemonių. Toks gaminių ţenklinimas, atsieina per brangiai, todėl 

klastotojai atsisako to, kas padeda pirkėjams įsitikinti produkto autentiškumu. Taip pat 

Pagal atliktą tyrimą, vyrai daţniau (57 %) yra suinteresuoti pirkti klastotus gaminius [22], nei 

moterys. Šie vyrai yra  20-29 metų amţiaus ir didţioji jų dalis uţdirba maţiau nei 5000 JAV dolerių 

Kasmet atsiranda vis daugiau gaminio apsaugos technologinių būdų. Tiek tiekėjai tiek patys 

gamintojai ir dizaineriai, tobulina idėjas, kurios padėtų gaminius apsaugoti, ne tik nuo klastojimo, bet 

ir nuo lėšų praradimo.. 

1.5. Aprangos gaminių apsaugos galimybės 

Aptartos gaminių apsaugos technologijos, leidţia daryti prielaidą, kad akivaizdţiai pateikiamos 

apsaugos priemonės yra veiksmingos, norint apsaugoti produktą nuo klastojimo. Jos kainuoja daugiau 

nei klastotojai yra pasirengę mokėti gaminant gaminį. Literatūroje yra pateikiamos ne tik akivaizdţios 

technologijos kaip atpaţinti originalų produktą, tačiau vis daţniau yra naudojamasi slaptais ţenklinimo 

būdais.  

Remiantis straipsniu „Technologijos skirtos kovoti su klastotėmis, pasaulinėje tiekimo 

grandinėje“ [16] Kasmet pasaulio ekonomika netenka apie 700 milijardų dolerių, dėl klastojimo. 

Klastojimas – pakankamai opi mados pasaulio problema. Nukenčia ne tik gaminio kokybė, tačiau ir 

gamintojo geras vardas, kadangi pirkėjas yra įtikinamas, jog perkamas produktas yra aukščiausios 

kokybės ir atitinkamo prekės ţenklo.  

Technologijos tobulėja kiekvieną minutę, tad gaminių apsaugai imta naudoti ne tik plika akimi 

pastebimos technologijos tokios kaip: etiketės, siūlės, audiniai, ir pn., tačiau ir nematomos arba slaptos 

technologijos, apie kurias gali ţinoti tik produkto dizaineris ir gamintojai. Tokios technologijos maţina 

klastojimo tikimybę. 

6 lentelė. Technologijų prieš klastojimą tipai [16] 

Kategorijos Produkto kilmės atpaţinimas 
Produkto sekimas ir 

produkto vietos nustatymas 

 Matoma Slapta 
Mechaniškai nuskaitoma 

technologija 

Technologija 

 Hologramos 

 Optiškai kintanti emblema 

 Spalvą keičiantis  rašalas 

 Saugumo siūlas 

 Fluorescensinis rašalas  

 Nuoseklus produkto 

ţymėjimas 

 Apsaugos rašalas/danga: 

reaguojantis rašalas, UV 

rašalas, IR rašalas, 

termochrominis rašalas. 

 Paslėptos atspausdintos 

ţinutės 

 Ţymenys (biologiniai, 

cheminiai ar mikroskopiniai) 

 Cryptoglyphia 

 Radijo daţnio atpaţinimas 

(RFID) 

 Elektroniniai produktų kodai  

(EPCs) 

 Barkodai 

 Lazerinis ţymėjimas 

 Optiškai apsaugoti ţenklai 
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6 lentelė (tęsinys). Technologijų prieš klastojimą tipai [16] 

Kategorijos Produkto kilmės atpaţinimas 
Produkto sekimas ir 

produkto vietos nustatymas 

 Matoma Slapta 
Mechaniškai nuskaitoma 

technologija 

Privalumai 

 Vartotojo patikrinimas 

 Patikrintas ir labiau 

apsaugotas 

 Atgraso nuo klastojimo 

 Ţemi vykdymo kaštai 

 Nereikia reglamento 

patvirtinimo 

 Lengvai atnaujinamas 

 Lankstus įdiegimas 

 

 Nėra vadovėlių duomenų 

rinkimo ar įrašymo. 

 Nuskaitomi aparatais 

 Patogus etiketės nuskaitymas 

 Skaitmeninio tinklo galimybės. 

 Kodavimas ir saugumo 

funkcijos iš vieno šaltinio. 

 Atsekamumas ir kova prieš 

klastojimą vienoje etiketėje. 

Trūkumai 

 Naudotojo mokymas 

 Priklausomas nuo sekimo 

ir kartojimo 

 Galimas klastojimo 

tikrinimas 

 Aukšti saugumo 

reikalavimai 

 Priklausoma nuo tiekimo 

 Reikalingos atitinkamos 

šalinimo procedūros 

 Lengvai kopijuojamos 

 Brangus, jei reikia daugiau 

apsaugos būdų ir 

reikalavimų 

 Rizika, jei prietaisas yra 

išimtinai administruojamas 

sudedamųjų dalių tiekėjų. 

 Nėra tinkamos technologijos 

vieno sunaudojimo platformai 

 Nuotolinio prisijungimo 

saugumo reikalavimai 

 Aukšti kaštai 

6 lentelėje pateikiamos dvi sritys kaip apsaugoti gaminius:  

 Technologija produkto kilmės atpaţinimui; 

 Technologija gaminių sekimui ir vietos nustatymui. 

Pirmuoju atveju, gaminys yra apsaugomas: vandens ţenklais, mikro-spauda, barkodais, 

pakavimu ir kt.  

Technologijos yra skirtos apsaugoti ne tik produktus ar jų įpakavimus. Yra skiriama dviejų tipų 

technologijos:  

 atviros-t.y. matomos plika akimi; 

 slaptos-t.y. vartotojui nepastebimos. 

Vartotojas, turėdamas taip apsaugotą produktą, gali lengvai patikrinti jo originalumą. Tačiau, 

kad vartotojas mokėtų atpaţinti šias apsaugas, jis turi ţinoti į ką atkreipti dėmesį.  Daţniausia ir 

plačiausia naudojama apsaugos rūšis – hologramos – tai spalvą keičiantis rašalas ir pan. Daugelis, 6 

lentelėje išvardintų atvirų apsaugos būdų, gali būti integruoti į gaminių pakuotes.  

Slapta technologija – tai  nematomas arba gerai paslėptas gaminyje ţenklinimas. Naudojant šią 

technologiją,  ţenklo savininkas gali atpaţinti  suklastotus gaminius. Tik įgaliotas asmuo turi galimybę 

matyti gaminio detales, kadangi ši informacija, ir priėjimas prie jos, yra grieţtai kontroliuojami [16].  
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14 pav. Produkto sekimo  ir produkto vietos nustatymo technologijos (RFID etiketė, APC mobiliam telefonui,  

barkodas) [16] 

 

Apsaugai, kompanijos daţniausia naudoja EPC apsaugas ir barkodus. EPC barkode, galima 

uţfiksuoti informaciją, kuri bus matoma, tik nuskenavus daiktą  telefonu. Daţniausia tokie barkodai 

yra dedami ant produktų pakuočių , kad pirkėjas, prieš pirkdamas, galėtų patikrinti gaminio 

autentiškumą. 

Pavyzdţiui naudojant RFID etiketę, visa informacija uţfiksuota joje. Etiketėje esantys 

duomenys, parodo kur ir kada gaminys buvo. Tokiu būdu, galima matyti, ar produktai, kuriuos gauna 

pardavimo vietos, nėra padirbti, nes galima patikrinti RFID etiketę ir joje matosi visi pristatymo etapai, 

kuriuose buvo nuskaityta gaminio informacija. Šią technologiją vis daţniau naudoja nurodant produkto 

kilmę [16]. Tad dėti prietaisus į dabuţius šiame technologijų amţiuje, greitai taps trendu. [19] 

RFID technologija turi didţiausią potencialą augti. Autentiški logotipai, maišeliai ir apsauginė 

spauda gali būti įtraukta į gaminio pakavimą, kaip pagalbinės priemonė, skirta  gaminio originalumo 

atpaţinimui. [16].Ankščiau buvo naudojami pavieniai apsaugos metodai, bet  to neuţtekdavo, kad 

klastojimui būtų uţkirstas kelias [16]. 

Ţymūs mados namai taip pat savo prekes ţenklina. Vienas iš prabangiausių apsaugos nuo 

klastočių būdų ؎ ir aukso dulkėmis išpurkštomis etiketės. Jos yra įsiuvamos į drabuţius, arba etiketės 

kabinamos prie gaminių.[21] Toks ţenklinimas yra per didelė prabanga klastotojams. Taip pat savo 

gaminius įmonės (JAV ir Jungtinėje Karalystėje) ţymi RN (identifikavimo) numeriu[16] 

Dar vienas iš slaptų apsaugos būdų-gaminių ţymėjimas rašalu ar daţais, kurie reaguoja į 

išorinius šaltinius. Pavyzdţiui fluorescensiniai daţai, IR daţai, ar daţai keičiantys spalvą, prie UV 

šviesos lempos. 

Taigi, norint kovoti su klastojimu ir pirkėjų apgaudinėjamu, pasitelkiama pakankamai nemaţai 

būdų. Visuomenė yra supaţindinama į ką turėtų atsiţvelgti pirkėjas, norintis įsigyti kokybišką daiktą, 

kuris buvo pagamintas pagal aukščiausius standartus. Dizaineriai ir mados namai gamindami savo 

vardinę produkciją stengiasi apsaugoti aukščiausios kokybės vardą, nes tai yra būtina jų verslui.  

Gaminių klastojimas yra opi problema ne tik jų gamintojams, tačiau ir vartotojams, kurie perka 

klastotą produkciją. Klastota produkcija yra gaminama iš pigių ţaliavų, ir kartais tai gali sukelti 

pavojų-vartotojo gyvybei. Norint paţaboti ydingą vartojimą, dėl kurio netenkama- didelė mokesčių 

dalis ir daug darbo vietų visame pasaulyje, mokslininkai diegia technologijas, kurios apsaugo 
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produktus ir prekių ţenklus nuo jų produktų padirbinėjimo. Tokių technologijų diegimas gamyboje 

reikalauja investicijų ir laiko, tačiau ne visi prekių ţenklai gali sau leisti investuoti didţiules lėšas į 

gaminio apsaugą. Neturint  pakankamai lėšų, gamintojai ieško alternatyvų. Vienas iš alternatyvių 

būdų, produkcijos ţymėjimui – bespalviai UV šviesą atspindintys daţai. Daţai yra paprastai uţtepami, 

todėl gali būti naudojami tiek maţų prekės ţenklų, tiek masinėje gamyboje. Ţinoma, norint naudoti 

tokią technologiją masinėje gamyboje, reiktų techninių sprendimų kaip technologiją realizuoti. 

Atsiţvelgus į visas problemas kurias sukelia klastojimas: tiek darbo vietų maţėjimas, tiek 

pajamų ir mokestinių lėšų praradimas , gamintojai ir mokslininkai, atranda vis naujų būdų, kurie 

leidţia uţbėgti klastotojams uţ akių.  6 lentelėje pateikti ir aptarti apsaugos nuo gaminių klastojimo 

būdai (slapti ir matomi) gali būti naudojami tiek didelių įmonių, tiek maţų gamintojų, kurie nori savo 

produktą apsaugoti nuo pasipelnyti norinčių ţmonių. Vis daţnesnis prekės ţenklas, neatsiţvelgiant į 

gamybos kiekius, nori įdiegti apsaugos technologiją, kuri netgi kurtų pridėtinę gaminio vertę, kadangi 

gamintojas rūpinasi tiek produktu tiek savo pirkėjais, apsaugodamas juos nuo nekokybiškų produktų.  
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2 .TIRIAMOJI DALIS 

2.1. Temos aktualumo pagrindimas 

Norint ištirti, ar prekių apsauga yra vartotojams aktuali, buvo sudarytas klausimynas ir 

i6platintas internete. Internetinė prieiga: http://apklausa.lt/f/aprangos-intelektines-nuosavybes-apsauga-

8655lx7/answers/new.fullpage  (PRIEDAS NR.1) 

Apklausoje dalyvavo 75 asmenys nuo 18 iki 56 metų amţiaus. Didţiosios dalies, beveik 86% 

apklaustųjų, amţius buvo 18-35 metai. 65 % respondentų yra didmiesčių gyventojai  gyvenantys 

Vilniuje ir Kaune. Pusė apklausoje dalyvavusių respondentų (50 %) - turi aukštąjį išsilavinimą. Beveik 

80% visų apklaustųjų buvo moterys.  

Pirmasis anketos klausimas buvo, ar asmuo ţino, kas yra intelektinė produkto apsauga. 68 % 

respondentų atsakė neigiamai į šį klausimą. Galima teigti, jog visuomenė per maţai ţino apie būdus, 

kaip patikrinti ar produktas yra originalus 

30 % asmenų, kurie ţinojo, kas yra gaminių apsauga, antrajame klausime, turėjo pateikti 

pavyzdţių, kur yra naudojama tokia prekių apsauga. Daţniausia pasikartojantis ţenklas buvo „Nike“, 

„Ugg“, taip pat garsių mados namų ţenklai: „Gucci“, „L&V“, „Burberry“ ir kt. 10 % apklaustųjų yra 

susidūrę su aprangos apsauga nuo klastočių, jie išvardijo tokius, jau ankščiau minėtus atvejus, kaip:  

 Hologramos, 

 Papildomas etiketes, hologramas,  

 Vandens ţenklai 

 Dizainas, audinys, 

 Raštas, motyvas.  

Taigi, nors respondentai yra susidūrę, su gaminių ţymėjimu, tačiau net 88 % respondentų 

norėtų suţinoti daugiau apie gaminių apsaugą nuo klastojimo ir plagiavimo. 

 Kaip galimybe, patikrinti gaminio autentiškumą, galima naudotis internetinėmis prieigomis. Į 

sistemą suvedus autentišką prekės kodą, galima nustatyti ar gaminys priklauso atitinkamam prekės 

ţenklui. Taip galima patikrinti ne tik kodus bet ir barkodus. Šis būdas yra lengvai prieinamas ir juo 

lengva naudotis,  tačiau tik 39 % apklausoje dalyvavusių ţmonių, pasinaudotų tokia galimybe, nes 

pritaria, jog toks testavimo būdas yra efektyvus, siekiant sumaţinti klastojimo galimybes.  

Taigi, iš atlikto tyrimo aiškėja, kad vartotojai šiek tiek ţino apie aprangos gaminių apsaugą, 

tačiau ne pakankamai, kad galėtų nustatyti gaminio autentiškumą. Apklaustieji gali įvardinti ţenklus, 

kurie naudoja vieną ar kitą apsaugos nuo klastojimo būdą, tačiau tai gerai visiems ţinomi prekių 

ţenklai, kurie apie savo apsaugos būdus skelbia viešai. Prabangūs mados namai, yra suinteresuoti, kad 

pirkėjai mokėtų atpaţinti jų prekes. Tokie produktai yra prabangos prekės, tad ir pirkėjas turi būti 

įsitikinęs, kad jis perka originalų produktą.  

http://apklausa.lt/f/aprangos-intelektines-nuosavybes-apsauga-8655lx7/answers/new.fullpage
http://apklausa.lt/f/aprangos-intelektines-nuosavybes-apsauga-8655lx7/answers/new.fullpage
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Kokybinė apklausa (PRIEDAS 2) buvo organizuota siekiant apklausti ir savo prekės ţenklą 

turinčius asmenis. Pirmas klausimas buvo, kokius produktus gamina atsakovai, abu respondentai 

gamino drabuţius moterims maţais kiekiais, dydţių skalė taip pat maţa.  

Antrasis klausimas buvo: ar gamintojai naudoja specialias technologijas, apsaugoti savo 

produktą nuo klastojimo. Vienas iš respondentų atsakė, kad jis yra tik pradedantis gamintojas, tad, kol 

kas, nemato poreikio investuoti į tai lėšų. Tačiau ateityje, neatmestų galimybės savo produkciją 

ţenklinti, jam lengvai prieinama technologija.  

Antrasis respondentas šiuo metu naudojasi tik gaminio technologine apsauga. Produkcija kurią 

jis siūlo  ir parduoda yra aukštos kokybės. Yra imtasi visų įmanomų technologinių sprendimų, 

uţtikrinti gaminio aukštą pasiuvimo lygį, kurį galima pasiūlyti klientams, siuvant vienetinius gaminius. 

Abu respondentai pildė vienodas anketas. Trečiasis klausimas buvo, ar norėtų savo produktą 

apsaugoti, lengvai gamyboje pritaikoma technologija ir kodėl? Abu respondentai atsakė teigiamai, 

argumentuodami, kad gaminys įgautų pridėtinės vertės, taip pat kaip ir pats ţenklas.  

Ketvirtasis klausimas: kokias technologijas ţinote pats ir norėtumėte panaudoti jas savo 

gaminių ţenklinime? Abu respondentai neišskyrė nei vienos technologijos, kurią jie norėtų panaudoti, 

tačiau prioritetą teiktų lengvai pritaikomam sprendimui kuris nereikalautų daug investicijų. 

Paskutinysis klausimas buvo: kiek galėtų investuoti į savo gaminių apsaugą. Vienas 

respondentas atsakė, kad nėra nustatęs sumos, kurią galėtų skirti tam. Kitas apklaustasis nurodė, jog 

gali šiam tikslui skirti apie 100 eur.  

Taigi, remiantis apklausos rezultatais, galima teigti, kad apklausti gamintojai yra suinteresuoti, 

apsaugoti savo produktus. Tai netgi pakelia prekės ţenklo vertę, kadangi kūrėjas rūpinasi savo 

produkcija ir jos kokybe. 

2.2. Tyrimo objektas 

Gaminių apsauga yra reikalinga ne tik aukštosios mados ţenklams, tačiau ji yra patraukli ir 

nedidelių kolekcijų kūrėjams. Eksperimentiniam tyrimui pasirinktas gaminio ţenklinimas UV šviesą 

atspindinčiais daţais. Ši technologija yra nesudėtinga, lengvai prieinama net ir maţam gamintojui, 

tačiau gali būti naudojama kaip nepastebimas ţenklinimas UV šviesoje matomi daţai. 

Firmoje UVGEAR.CO.UK buvo pirkti daţai (15 paveikslas). UV daţų charakteristika: 

 Daţai yra pagaminti vandens pagrindu. 

 Daţai yra bespalviai, normalioje dienos šviesoje.  

 Spalva išryškėja UV šviesoje, kuri turi skleidsti 350-380 nm. bangas. 

 UV šviesa apšviesti daţai pakeis spalvą į raudoną.  
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15 pav. UV šviesoje šviečiantys daţai 

 

Tyrimui buvo parinkti 5 rūšių skirtingos ţaliavos sudėties audiniai. Pasirinktų audinių sudėtyse 

yra natūralių ir sintetinių pluoštų. Bandiniai taip buvo atrinkti, kad būtų ištirta, kaip daţai įsigeria ir 

išlieka ant medţiagos, kai medţiaga yra valomas/intensyviai dėvimas. 7 lentelėje pateikiami tirtų 

medţiagų charakteristika. 

7 lentelė. Bandyme naudotų medţiagos charakteristika [23] 

Nr. Medţiagos artikulas Medţiagos sudėtis Medţiagos pavyzdys 

1 P777 100 % Poliesteris 

 

2 Cotton 100 % Medvilnė 

 

3 A301 100 % Acetatas 

 

4 Tafetta 
60 % Acetato 

40 % Viskozės 

 

5 L17028 
95 % Poliesterio 

5 % Elastino 
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7 lentelėje pateikiama audinių, kurie bus naudojami bandymuose, ţaliavos sudėtis.  

Pirmojo bandinio sudėtis: 100 % poliesteris. Poliesterio pluoštas  gaminamas iš poliesterinių 

dervų, kurios yra gaunamos polikondensuojant tereftalio rūgštį ir etilenglikolį [16]. Šie pluoštai yra 

labai elastingi ir stiprūs, taip pat-atsparūs šviesai ir atmosferos poveikiui [16].  

Antrasis bandinys iš 100 % medvilnės. Audinys yra pagamintas iš natūralaus, organinio, 

augalinio celiuliozinio puošto, iš augalo sėklų [16]. Trečiojo bandinio sudėtis-100 % acetato. Šis 

pluoštas priskiriamas prie anticeliuliozinių dirbtinių pluoštų [16]. Medvilnė-natūralus pluoštas, kuris 

leidţia kūnui kvėpuoti, taip gerai sugeria drėgmę. Tačiau, išplovus, audinys labai glamţosi, taip pat 

dūla ir gelsta ilgiau pabuvę saulės šviesoje. 

Ketvirtojo bandinio sudėtis yra 60 % acetato ir 40 % viskozės. Abu pluoštai yra priskiriami 

dirbtiniams. Acetatas-anticeliulioziniams pluoštams, o viskozė-hidroceliulioziniams [16]. Viskozė 

chenimiu būdu gaunama iš celiuliozės. Tačiau, daţniausia yra maišoma su medvilne ar poliesteriu. 

Viskozė-nesielektrina, gryno pluošto audinys lengvas ir minkštas, savo savybėmis primena medvilnę, 

tačiau yra glamţesnis ir reikalauja atsargesnės prieţiūros. Acetatas-sintetintas viskozės pakaitalas. 

Pluoštas nesugeria drėgmės, gerai krenta, tačiau nėra ypač tvirtas.  

Penktasis ir paskutinis bandinys yra iš 95 % poliesterio ir 5 % elastino. Elastanas- suteikia 

audiniams. Tamprumo, jis gali išsitempti iki 500 % savo pirminės būsenos ir pilnai grįţti į savo 

pradinę padėtį.  

Visi šie penkios skirtingų sudėčių medţiagos bus naudojamos bandymuose. Prieš juos 

pradedant reikia ištirti medţiagų charakteristikas. 

2.3 Tyrimo metodikos 

2.3.1. Audinių struktūros rodiklių nustatymas 

Bandymo tikslas – nustatyti audinių struktūros rodiklius, taikant standartinius tyrimo metodus. 

Bandymams buvo naudota: 

o Svarstykles „Kern&Sohn“ EG420 – 3NM (svėrimo tikslumas – 0,01g.). 

o Elektroninis stormatis (skirtas matuoti audiniams). 

8 lentelė. Stormačio charakteristika 

Modelis Standartas 
Matavimo 

ribos 

Maksimalus 

atstumas 

tarp 

praustuvų 

Taikymas 

Kojelės 

skersmuo 

Ø, mm 

Kojelės 

forma 

(plotas) 

Slėgis 

Stormatis  

J-40-T 

Panašus į 

DIN EN 

ISO 5084 

0 – 10 mm 

0 – 0,4 colis 
50 mm 

Tekstilė ir 

neaustinės 

medţiagos 

50,42 20 cm
2
 1kPA 

Pastaba: Matavimo tikslumas – 0,01 mm. 
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Tiriamos medţiagos prieš bandymus išlaikytos 24h kondicinėse sąlygose, t.y. esant 

santykiniam drėgnumui φ=65 ± 2 % ir temperatūra T= 20 ± 2 ◦C (pagal standartą LST EN ISO 

139:2006. Tekstilė. Standartinė kondicionavimo ir bandymo aplinka). 

Statistinis bandymo rezultatų apdorojimas buvo atliekamas remiantis „Liukaitis, J. Aprangos 

medţiagų tyrimų metodai. Kaunas: Technologija, 2000.“ Knyga [20].  

Audinio paviršiaus tankį nustatome pasvėrę 100 x 100mm dydţio bandinį. Apskaičiuojame 

paviršiaus tankį pagal formulę:  
s

m
w ; čia w–paviršinis tankis, m – kvadratinio metro masė (svoris), 

S – kvadratinio metro plotas, gauti duomenys sutraukti į 10 lentelę. 

Ilginį tankį apskaičiavome siūlo masę padalinę iš ilgio.  (T-ilginis tankis, m-masė, l-ilgis). 

  
 

 
 

2.3.2. Bandinių fotografavimo metodika 

Kadangi visiems bandiniams bus atliekama binarinė vaizdų analizė, visi bandiniai bus 

fotografuojami tamsoje UV lempos šviesoje. Nuotraukų darymui bus naudojamas fotoaparatas Canon 

EOS 700D, taip pat, kad galėtume atlikti tyrimą, reikia fiksuoti bandinių spalvą. Tam bus pasinaudota  

VDL20UV lempa. 9 lentelėje yra pateikiama įrankių, kuriais bus atliekama analizė aprašas.  

Ištirti eksperimente gautus rezultatus bus reikalinga: 

 ImageJ programa –vaizdams tirti 

 VDL20UV lempa – spalvai išryškinti 

 Canon EOS 700D fotoaparatas – uţfiksuoti vaizdams. 

9 lentelė. Įrankiai, kuriais bus atliekamas bandymas. 

Įrankis Aprašas 

ImageJ 
Programa, kuria bus apdirbami vaizdai uţfiksuoti fotoaparatu Canon EOS 

700D 

VDL20UV lempa 
Modelis: VDL20UV, Power supply: 230V AC/50Hz, Lamp:20W tube lamp, 

60cm. 

Canon EOS 700D 

fotoaparatas 

Vaizdo taškai: 18 mpix (5184 x 3456) 

Jutiklio dydis: 27 mm. 

Jautrumas: 100-12800 (25600) ISO 

Vaizdo santykis: 3:2, 1:1, 4:3, 16:9 

Fokusavimo taškai: 9 taškai, 9 kryţminiai,  

Blykstė: Iššokanti, Išorinė, Nuotolinė valdoma, GN:13, x-sync:1/200 
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Bandiniai po skalbimo, valymo ir varginimo eksperimentų tiriami siekiant įvertinti daţais 

padengtos zonos kokybę. Šiam eksperimentui parengti bandiniai segami prie lentos, tamsoje, 30 cm 

nuotoliu apšviečiami 20W UV lempa ir 30 cm atstumu fotografuojama fotoaparatu: Canon EOS 700D. 

Visus gautus rezultatus įvertinsime, pasinaudoję kompiuterine programa ImageJ. Nuotraukos bus 

paverčiamos į juodai-baltas, ir programos pagalba, išmatuosime šviesios spalvos kiekis nudaţyto 

kvadrato dalyje.  

16 paveiksle pateikiama visų bandinių fotografavimo schema: fotoaparatas yra tokiame 

pačiame aukštyje kaip ir lemta, ant kamštinės lentos yra prisegti bandiniai.  

16 pav. Fotografavimo schema 

 

Visi viršuje išvardinti audiniai A1, A2, A3, A4, A5 buvo apdoroti trimis skirtingais būdais 

skalbimu, valymu ir daugkartiniu lenkimu, tempimu ir dildymu. Bandiniai buvo fotografuojami 

fotoaparatu Canon EOS 700D ir jų nuotraukos bus apdorojamos Image J programa, pasivertus jas į 

dvispalves nuotraukas (juoda ir balta). 

  

3
0

 c
m
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17 pav. UV lempa apšviestas bandinys (bazinis bandinys A3). 

 

Gautos bandinių nuotraukos yra apdorojamos programa ImageJ sekančia seka: Imagine→ 

Adjust→Threashold. Spalvotas bandinio atvaizdas (17 pav.) pervedamas į 16 bitų vaizdą, kuris (Mean) 

funkcijos pagalva konvertuojamas į binarinį vaizdą. Iš apdorotų vaizdų galima nustatyti kiek daţytoje 

zonoje – lieka spalvos po skirtingo poveikio.18 paveiksle apdoroto bandinio vaizdas. 

18 pav. Bandinio spalvos pritaikymas spalvų analizei (bazinis bandinys A3) 

 

Tokios nuotraukos programa ImageJ ir seka: Analyze→Analize particles, nuskaitoma kiek 

pikselių atvaizde lieka po to, kai jis buvo veikiamas trimis skirtingais būdais. Visi duomenys yra 

suvedami į lentelę ir stebimas procentinis nuokrypis nuo bazinio atvaizdo. 

2.3.3.  Bandinių atsparumo daugkartiniam lenkimo, tempimo ir dildymo ciklų  tyrimas 

Bandymui atlikti bus naudojamas ritininis vargintuvas ARRV (19 pav.). Apačioje pateikiama 

principinė schema, kaip bus veikiami lenkimu, tempimu ir dildymu bandiniai,.  
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19 pav. Bendra ritinio vargintuvo ARRV pagrindinio mazgo principinė schema 

 

Pasiruošimas bandymui:  

 iš visų penkių audinių(A1,A2 ir t.t.) buvo iškirpta 20cm x 5cm dydţio 6 bandiniai  (20 

paveikslas); 

 jų viduryje 4cm x 4cm dydţio kvadratas yra nudaţomas daţais; 

 bandiniai paliekami 24h, kad daţai susigertų į audinį; 

 2 bandiniai bus skirtas varginimo rėţimui parinkti. 

 1 bandinys bus nevargintas ir naudojamas kaip bazė vaizdų tyrime 

 3 bandiniams bus atliekamas daugkartinis  lenkimas, tempiamas ir dildymas. 

20 pav. Reikiamo bandinio schema 

2
0
 c

m
 

5 cm 

4cm 

4
cm
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Metodika: 

Du juostelės formos bandiniai yra įtvirtinami vargintuvo ARRV rėmeliuose-laikikliuose. 

Laikikliai yra talpinami į prietaiso kreiptuvus (prietaise jų yra 9), kurie nulemia varginimo 

intensyvumą. Šiuo atveju, kaip ilgai daţai išliks ant audinio tempimo, lenkimo ir trinties poveikyje. 

Toks bandinio veikimas parodys, kaip daţai reaguoja į sąlygas, artimas realiam gaminio dėvėjimui. 21 

paveiksle pateikiama  proceso schema kaip vyks bandymas 

21 pav. varginimo vargintuve ARRV proceso schemas 

 

Naudojant kontrolinius bandinius, nustatyta, kad varginimas bus atliekamas 5-ame kreiptuve. 

Ši pozicija buvo pasirinkta, kad garantuotų pilną apsisukimą. Deformacijos vertė 4,7%.  

10 lentelė. Deformacijos vertės (ε,%), esant nurodytiems kreiptuvo atstumas nuo centro 

ε,% 0.3 1.3 2.0 2.7 4.7 6.7 9.3 12.0 16.0 

Eil. Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Varginimo trukmė – 1 valanda. 

Daţais nudaţyti bandiniai  yra paliekami 24h, kad į audinį įsigertų daţai ir būtų galima 

įvertinti, ar daţai trinasi, audinio varginimo metu. 

2.3.4. Bandinių atsparumo skalbimui tyrimas 

Atlikti skalbimo bandymams, yra paruošiama 4 vnt. 20cm. x 20cm bandiniai (22 paveiklas) ir 

jų viduryje, UV daţais (teptuku)  padengiamas 4cm x 4cm zona. Visi bandiniai prieš skalbimą, yra 

paliekami 24 valandoms, kad daţai išdţiūtų ir įsigertų į audinį.  

Metodika: 

Bandiniai buvo skalbti: 

 Skalbimo mašina Miele WDA211WPM 

 Temperatūra 40 ˚C temperatūroje 
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 900 apsisukimų 

 Skalbimo laikas: 40 min. 

 Skalbimo rėţimas: 

o Medvilniniam bandiniui – medvilninių audinių skalbimas. 

o Sintetiniam bandiniui – sintetinių audinių skalbimas. 

22 pav. Bandinio paruošimo schema 

Po skalbimo, bandiniai segami prie lentos, tamsoje, 30 cm nuotoliu apšviečiami 20W UV 

lempa ir 30 cm atstumu fotografuojama fotoaparatu: Canon EOS 700D. Visus  gautus rezultatus 

įvertinsime, pasinaudoję kompiuterine programa ImageJ. Nuotraukos bus paverčiamos į juodai-baltas, 

ir programos pagalba, išmatuosime šviesios spalvos kiekis nudaţyto kvadrato dalyje. 

2.3.5. Bandinių atsparumo valymui tyrimas 

Atlikti valymo bandymams, yra paruošiama 4 vnt. 20cm x 20cm bandiniai (20 pav.) ir jų 

viduryje, UV daţais (teptuku)  padengiama 4cm x 4cm zona. Visi bandiniai prieš valymą yra 

paliekami 24 valandoms, kad daţai išdţiūtų ir įsigertų į audinį.  

Išdţiuvę bandiniai buvo valomi su chemikalais kurie standartiškai naudojami gaminių valymui. 

Bandinių valymo eiga: 

 Bandinys buvo padėtas ant valomojo stalo ir uţpurkštas chemija, 

 Bandinys išpučiamas oru, pašalinant valiklį ir išdţiovinant bandinį,  

 Tai kartojama tris kartus. 

4cm 

4
cm

 

2
0
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m
 

20 cm 
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23 pav. Bandinio paruošimo schema 

Po valymo, bandiniai segami prie lentos, tamsoje, 30 cm nuotoliu apšviečiami 20W UV lempa 

ir 30 cm atstumu fotografuojama fotoaparatu: Canon EOS 700D. Visus  gautus rezultatus įvertinsime, 

pasinaudoję kompiuterine programa ImageJ. Nuotraukos bus paverčiamos į juodai-baltas, ir programos 

pagalba, išmatuosime šviesios spalvos kiekis nudaţyto kvadrato dalyje. 

Aptarus bandinių tyrimo metodiką, paruošiami bandiniai, tolimesniems darbams. 
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3. REZULTATŲ APTARIMAS 

3.1. Tekstilės medţiagų struktūros rodiklių nustatymas 

7 lentelėje, skyriuje 2.2 Tyrimų objektas, buvo pateikti bandinyje naudoti audinių artikulai ir 

sudėtys. Norint atlikti tyrimą, būtina nustatyti audinių struktūros charakteristikas, kurios  pateikiamos 

11 lentelėje.  

11 lentelė. Bandyme naudojamų audinių struktūros charakteristikos 

Medţiagos 

kodas 

Storis, 

mm 

Paviršinis 

tankis, 

g/m
2
 

Siūlų tankis 

, tex 

Tankumas, 

cm
-1

 

A M 
A 

(E) 

M 

(S) 

A1 0,14 64 0,15 0,5 40 90 

A2 0,21 73 1,9 1,9 34 41 

A3 0,11 63 0,27 0,13 26 40 

A4 0,17 104 0,28 0,19 32 80 

A5 0,12 56 0,1 0,12 43 56 

Apskaičiuoti tankiui, buvo pasverta po 10 siūlų  iš visų audinių ir išmatuoti jų ilgiai. Gauti 

duomenys sutraukti į 12 lentelę, atsiţvelgiant į metmenų ir ataudų siūlų svorį. 

Didţiausias paviršinis tankis yra A4 medţiagos, o maţiausias A5 bandinio.  Vidutinės svorio ir 

storio reikšmės buvo suvestos iš 12 lentelės, kurioje suregistruoti 5 skirtingų bandinių bandymo 

rezultatai. 

12 lentelė. Pradiniai bandymo rezultatai 

Bandinio 

Nr. 

A1 A2 A3 A4 A5 

Svoris Storis Svoris Storis Svoris Storis Svoris Storis Svoris Storis 

B1 0,61 0,14 0,74 0,20 0,62 0,11 1,03 0,17 0,56 0,12 

B2 0,61 0,14 0,74 0,22 0,63 0,11 1,04 0,18 0,56 0,12 

B3 0,64 0,14 0,72 0,21 0,64 0,11 1,03 0,17 0,56 0,12 

B4 0,64 0,14 0,72 0,22 0,62 0,11 1,05 0,17 0,56 0,12 

B5 0,64 0,14 0,74 0,21 0,63 0,11 1,05 0,17 0,57 0,12 

Vidutinė 

vertė 
0,63 0,14 0,73 0,21 0,63 0,11 1,04 0,17 0,56 0,12 

Lyginant bandinius, storiausia medţiaga buvo A2 kurios sudėtis yra 100% medvilnės. 

Ploniausias iš bandinių buvo A5. Audinio storis 0,12 mm, taip pat labai panašaus storio yra ir bandinys 

A1. Abiejų ploniausių audinių sudėtyse didţiąją dalį sudaro poliesteris.  

Įvertinant audinio tankumą, matyti, kad  tankiausias tiek metmenų tiek ataudų kryptimi yra 

bandinys A1 ,o maţiausias bandinio A2 tankumas. Natūralaus audinio pluoštas yra storesnis ir 

sunkesnis, todėl jo yra maţiau tiek metmenų tiek ataudų kryptyje. 
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3.2. Bandinių atvaizdų vertinimas 

3.2.1. Bandinių atsparumo daugkartiniam lenkimui, tempimui ir dildymui rezultatai 

Įvertinus parinktas medţiagas pagal jų tankį metmenų ir ataudų kryptimis bei struktūros 

rodiklius, parinkto marginimo ilgaamţiškumas buvo vertinamas imituojant gaminių dėvėjimo sąlygas. 

Marginimo nusidėvėjimas dėl gaminio lankstymo, trinties ir tempimo tyrimas atliekamas bandymus 

ritininiu vargintuvu ARRV. Varginimo metu, bandinys patyrė kombinuotą poveikį: lenkimą, tempimą 

ir dildymą. 

3 priede pateikiami daţais padengti audinio fragmentai, kurie buvo fotografuojami UV 

šviesoje. Pirmasis bandys yra - A1. Audinys yra tankiausias ir vienas iš lengvesnių kurie buvo parinkti 

bandymams. Pirmoji nuotrauka – bazinė, bandinys nebuvo lenktas dildytas ir temptas, o A1V1, A1V2, 

A1V3 bandiniai buvo fotografuoti po 1 valandą trukusio poveikio vargintuve ARRV. 

Programos ImageJ  pagalba, buvo išmatuota, kiek spalvos yra likę (pikseliais) ant audinio po 

bandinio A1  lenkimo, tempimo ir dildymo proces kai audinys yra apšviečiamas UV lempa tamsoje.  

13 lentelė. A1 bandinių daţų išlikimas ant medţiagos po lenkimo, tempimo ir dildymo 

Bandinys Viso plotas Pokytis, proc. 

A1_Bazinis.jpg 291758 100 % 

A1_V1.jpg 287593 98,57 % 

A1_V2.jpg 277800 95,22 % 

A1_V3.jpg 266787 91,44 % 

Iš 13 lentelėje pateiktų duomenų matome, kad vertinant bandinio rezultatus po atsparumo 

daugkartiniam lenkimui, tempimui ir dildymui, matosi, kad spalva ant bandinių išlieka nevienodai. 

Pirmame bandinyje daţai geriau atlaikė bandymą (98,57 %), negu tarkime trečiojo bandymo metu 

(91,44 %). Naudojant tokį medţiagą su ţenklinimu, gaminių-siuvimo ir transportavimo metu nekiltų 

problemų, nes daţai patikimi ir įsigeria į paviršių ir nenusitrina. Pagal atliktus skaičiavimus, spalvų 

intensyvumas kinta nuo 1,43 % iki 8,54 %. 

14 lentelė. A2 bandinių daţų išlikimas ant medţiagos po lenkimo, tempimo ir dildymo 

Bandinys Viso plotas Pokytis, proc. 

A2_Bazinis.jpg 288130 100 % 

A2_V1.jpg 238884 82,91 % 

A2_V2.jpg 280566 97,37 % 

A2_V3.jpg 257466 89,36 % 

4 priede pateikiama A2 bandinių nuotraukos. Pirmoji  nuotrauka-bazinis nevargintas audinys su 

daţais. A2V1, A2V2, A2V3 – varginti bandiniai. 14 lentelėje pateikiama, ImageJ programa išmatuota 

daţų pasiskirstymas po daugkartinio dildymo, tempimo ir lenkimo. Kaip matome, lyginant su baziniu 

bandiniu, daţų kiekis, kuris atspindi UV šviesą pamaţėjo. Daţų kiekis, kuris atspindi UV šviesą, 
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pirmajame bandinyje pamaţėjo 17%, antrajame - 3%, o trečiajame- 10,6%. Taigi, varginant natūralaus 

pluošto audinį, spalvų intensyvumas suprastėja nuo 10 iki 17%, tai dvigubai didesnis spalvos 

sumaţėjimas nei pirmosios medţiagos lenkimo, tempimo ir dildymo, 

Lyginant pirmą (A1) ir antrąją (A2 ) medţiagas, galima teigti, kad daţai maţiau pasišalina nuo 

tankesnio audinio, kuriame jis geriau įsigeria. Taip pat, pirmosios medţiagos sudėtis yra  sintetinė ir ji 

geriau sugeria skysčius nei natūralaus pluošto medţiaga (A2 ). 

5 priede pateikiami A3 bandinių nuotraukos. Daţais buvo padengtas 100% acetato sudėties 

audinys.  

15 lentelė. A3 bandinių daţų išlikimas ant medţiagos po lenkimo, tempimo ir dildymo 

Bandinys Viso plotas Pokytis, proc 

A3_Bazinis.jpg 336977 100 % 

A3_V1.jpg 336162 99,76 % 

A3_V2.jpg 321276 95,34 % 

A3_V3.jpg 314196 93,24 % 

15 lentelėje pateikiami duomenys išmatavus spalvos pokyčius ant A3bandinių. Spalvą 

atspindinčių dalelių, pirmame bandinyje A3_V1 sumaţėjo 0,24 %, o daugiausia tokių dalelių neteko 

A3_V3 bandinys – 6,76 %. Išsitrinimo kiekis nesiekia 10 % kaip ir A1 bandinio.  

6 priede pateikiama bandinių nuotraukos, kai audinys kurio sudėtis: 60% acetato ir 40% 

viskozės. Audinių nuotraukos taip pat, buvo darytos po bandinių  1 valandos veikimo varginimo 

vargintuve.  

16 lentelėje pateikiami skaičiai, kiek spalvos yra likę po varginimo. Lyginant su kitais 

audiniais, šiame, daţai laikosi, net veikiami vargintuvo. 

16 lentelė. A4 bandinių daţų išlikimas ant medţiagos po varginimo 

Bandinys Viso plotas Pokytis, proc 

A4_Bazinis.jpg 298794 100 % 

A4_V1.jpg 278485 93,20 % 

A4_V2.jpg 283983 95,04 % 

A4_V3.jpg 274096 91,73 % 

Vertinant bandinius ImageJ programa, paaiškėjo, kad po trečiosios bandinių grupės duomenų 

apdorojimo, daţų kiekis nuo trečiojo bandinio nusivalė 8,27 %, nuo antrojo – 4,96 %.  

7 priede pateikiami paskutinio bandinio nuotraukos - A5. Šiems bandiniams buvo atliekama 

tokia pat procedūra kaip ir bandiniams iš pirmųjų keturių audinių. Audinio sudėtis 95% poliesterio ir 

5% elastino. 

Išmatavus spalvos kiekį A5 bandiniams, 17 lentelėje pateikiami gautos reikšmės. A5 _V2..jpg ir 

A5 _V1.jpg spalvos kiekis ant bandinių po varginimo sumaţėjo labai panašiai 0,92 %-0,89 %, o 

spalvos kiekis ant trečiojo bandinio sumaţėjo 11,12 %. 
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17 lentelė. A5 bandinių daţų išlikimas ant medţiagos po varginimo 

Bandinys Viso plotas Pokytis, proc 

A5 _Bazinis.jpg 376851 100 % 

A5 _V1.jpg 362190 96,11 % 

A5 _V2.jpg 362083 96,08 % 

A5 _V3.jpg 334936 88,88 % 

Įvertinus visus rezultatus, po 1 valandos ciklo daugkartinio lenkimo, tempimo ir dildymo 

vargintuve ARRV, spalvos dalelės labiausia nusivalė nuo natūralios sudėties medţiagos (bandinys A2), 

maţiausia spalva pasišalino nuo A3 bandinių. 

Norint geriau nustatyti daţų išlikimą ant audinių, bus atliktas medţiagų valymas ir skalbimas, 

norint įvertinti, kaip gaminių ţymėjimui skirti daţai išsilaiko ant  medţiagų kai jos yra valomos.  

3.2.2. Bandinių atsparumo skalbimui rezultatai 

Įvertinus daţų išsilaikymą ant medţiagų imituojant gaminio dėvėjimą, reikia įvertinti ir 

skalbimo aspektą. Buvo iškirpti 20cm x20cm audinio bandiniai ir jų viduryje 4cm.x4cm. buvo uţtepta 

UV šviesą atspindinčių daţų ir ImageJ programa įvertintas spalvos kiekis likęs ant medţiagos po 

medţiagų skalbimo. 

8 priede pateikiami atvaizdai, bazinio bandinio ir trys bandiniai kurie buvo išskalbti. Iš 

paţiūros labiausia išblukęs yra S3 bandinys, ant jo beveik nebeliko plika akimi matomos, įvertinus tai 

programa, kai bandinys yra paverčiamas į binarinį, išmatavus spalvą (18 lentelė)  ant medţiagos liko 

tik 0,74 %, A1S1 bandinio atveju – 43 %, o A1S2 - 44,89 %. 

18 lentelė. A1 bandinių daţų išlikimas ant medţiagos po skalbimo 

Bandinys Plotas iš viso Pokytis, proc 

A1_ Bazinis.jpg 135000 100 % 

A1S1.jpg 58051 43,00 % 

A1S2.jpg 60603 44,89 % 

A1S3.jpg 1001 0,74% 

9 priede pateikiamos nuotraukos su antrąja išskalbtų medţiagų grupe. Medţiaga A2 yra iš 

natūralių pluoštų  (100 % medvilnė). Daugkartinio dildymo, lenkimo ir tempimo metu  daţai 

prasčiausia išsilaikė ant medţiagos. Šiuo atveju, aptarus dar tik vieną bandinių grupę, matosi jog iš 

natūralaus pluošto medţiagos daţai išsivalo sunkiau nei sintetinės sudėties audinių. 

24 lentelėje pateikiami bandinio rezultatai apdoroti ImageJ programa. Nuo pirmojo bandinio 

išsivalė 21,87 % daţų dalelių, nuo antrojo 23,8 %, o nuo paskutinio 29,18 %. 19 lentelėje pateikiami 

skalbtos medţiagos rezultatai kuriems buvo atliktas tyrimas. 
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19 lentelė. A2 bandinių daţų išlikimas ant medţiagos po skalbimo 

Bandinys Plotas iš viso Pokytis, proc 

A2_ Bazinis.jpg 152151 100% 

A2S1.jpg 118869 78,13 % 

A2S2.jpg 115937 76,20 % 

A2S3.jpg 107750 70,82 % 

10 priede pateikiamos trečiosios bandinių grupės nuotraukos. Iš 20 lentelėje gautų duomenų 

lyginant juos su atsparumo daugkartiniam lenkimui tempimui ir dildymui rezultatais, iki šiol tirtos 

audinių grupės ţenkliai prasčiau atlaikė skalbimą nei dirbtinėmis sąlygomis sukurtą dėvėjimą. 

20 lentelėje pateikti duomenys atspindi spalvos dalelių išlikimą ant audinio po skalbimo. 

Daugiausia spalvą atspindinčios dalelės nusiplovė nuo trečiojo bandinio – 34,25 %, maţiausia nuo 

antrojo – 21,26 %.  

20 lentelė. A3 bandinių daţų išlikimas ant medţagos po skalbimo 

Bandinys Plotas iš viso Pokytis, proc 

A3_ Bazinis.jpg 153885 100 % 

A3S1.jpg 115306 74,93 % 

A3S2.jpg 121166 78,74 % 

A3S3.jpg 101179 65,75 % 

11 priede pateikiama prieš paskutinė tirtų bandinių grupė. 21 lentelėje pateikiami rezultatai po 

spalvos išmatavimo programa ImageJ. Blogiausia skalbimo testą atlaikė trečiasis bandinys – 24,90 %, 

geriausia A4S2.jpg. Ant pastarojo bandinio išliko 73,69 % daţų. 

21 lentelė. A4 bandinių daţų išlikimas ant medţiagos po skalbimo 

Bandinys Plotas iš viso Pokytis, proc 

A4_ Bazinis.jpg 142363 100 % 

A4S1.jpg 102436 71,95 % 

A4S2.jpg 104904 73,69 % 

A4S3.jpg 35450 24,90 % 

12 priede pateikiama paskutinė bandinių grupė. Nuotraukose, galima matyti, kad pirmasis 

bandinys prasčiausia atlaikė skalbimo testą.  

22 lentelė. A5 bandinių daţų išlikimas ant medţiagos po skalbimo 

Bandinys Plotas iš viso Pokytis, proc 

A5_ Bazinis.jpg 126579 100 

A5S1.jpg 9379 7,41 % 

A5S2.jpg 37170 29,37 % 

A5S3.jpg 53608 42,35 % 
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Ištyrus juos ImageJ programa, galima daryti išvadą, kad nuo pirmojo bandinio nusivalė beveik 

visi daţai (22 lentelė). Daţų kiekis kuris atspinti šviesą ant A5S1.jpg bandinio yra 7,41 %, lyginant su 

baziniu atvaizdu – spalvos beveik nebeliko. Daugiausia spalvą atspindinčių dalelių yra ant trečiojo 

bandinio – 42,35 %.  

Atlikus skalbimo testą, galima daryti išvadą, kad maţiausia išsiskalbusių daţų buvo ant antrojo 

ir trečiojo bandinių grupių. O prasčiausia testą atlaikė pirmojo ir penktojo bandinių grupių medţiagos. 

Pastarųjų sudėtyje buvo 100 % arba 95 % poliesterio.  

Dirbtinai sukurto dėvėjimo testo metu, medţiagos kur kas geriau jį atlaikė, nei skalbimą. 

Išskalbus medţiagas, spalvą atspindinčių dalelių kiekis sumaţėjo ţenkliai – beveik per pusę. 

Atsiţvelgiant į tokią tendenciją, gaminių, kurie bus ţenklinti tokiu būdų, yra rekomenduojama 

neskalbti, kad neišsiplautų daţai, kurie atspindi UV spindulius. Kadangi gaminius reikia kaţkokiu 

būdu valyti, tad buvo atliktas ir bandinių valymas. 

3.2.3. Bandinių atsparumo valymui rezultatai 

Atlikus testą kai imituojamas gaminio dėvėjimas, taip pat įvertinus skalbimo poveikį 

bandiniams ir įvertinus kaip daţais padengtos medţiagos atlaiko išorinį poveikį, trečiuoju bandymo 

etapu buvo parinktas audinių valymas. Kiekvienai bandinių grupei buvo atliktas valymas, siekiant 

išsiaiškinti, kaip daţai reaguoja į tokį valymo būda.  

Prabangių prekių ţenklų gamintojai, norėdami uţtikrinti kuo ilgesni gaminio gyvavimo laiką, 

prieţiūros ţenkluose nurodo gaminių sausą valymą kaip būtinybę. Toks bandinių apdorojimo variantas 

buvo viena iš galimybių norint įvertinti kaip du skirtingi prieţiūros būdai veikia bandinius.  

13 priede pateikiama pirmoji bandinių grupė. Bandiniai A1Va1, A1Va2, A1Va3 buvo išvalyti 

sausuoju būdu. Medţiagos sudėtis 100 % poliesteris. 

23 lentelėje pateikiami išmatuoti spalvos ryškumo kiekiai A1 bandinių grupei. Matavimas buvo 

atliekamas, tokiu pat principu, kaip ir varginimo ir skalbimo atveju. Matoma, kad spalvos dalelių 

kiekis ant medţiagos beveik nepakito 0.93 % - 2.21 %. Trečiojo bandinio spalvos kiekis ant medţiagos 

netgi padidėjo, lyginant su baziniu bandinių. Spalvos kiekis ant bandinio padidėjo apie 6,21 %.  

23 lentelė. A1 bandinių daţų išlikimas ant audinio po valymo 

Bandinys Viso plotas Pokytis, proc 

A1_ Bazinis.jpg 167964 100 % 

A1_Va1 .jpg 166369 99,07 % 

A1_Va2.jpg 164257 97,79 % 

A1_Va3.jpg 178396 106,21 % 

14 priede pateikiamos A2 audinio bandinio nuotraukos. Audinys yra 100 % medvilnė. 24 

lentelėje pateikiami rodikliai nusako kiek spalvos, po valymo, liko ant audinio, kai jis buvo apšviestas 
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UV lempta. Daugiausia daţų išsivalė A2_Va1.jpg bandinyje – 32,19 %, maţiausia spalvos atspindinčių 

dalelių neteko bandinys A2_Va2.jpg – 1,58 %.  

24 lentelė. A2 bandinių daţų išlikimas ant audinio po valymo 

Bandinys Viso plotas Pokytis, proc 

A2_Bazinis.jpg 161507 100 % 

A2_Va1.jpg 109520 67,81 % 

A2_Va2.jpg 158959 98,42 % 

A2_Va3.jpg 142071 87,97 % 

15 priede pateikiama trečioji bandinių grupė. Audinio sudėtis, ant kurio uţtepti daţai – 100% 

acetatas. Audinys metmenų kryptimi beveik dvigubai tankesnis (40 siūlų).  

25 lentelėje pateiktos reikšmės gautos programos ImageJ pagalba. Iš duomenų, galima daryti 

išvadas, kad ant medţiagos šie daţai pakankamai gerai, spalvą atspindinčių dalelių kiekis ant audinio 

sumaţėjo 0,59 % (trečiojo bandinio atveju) ir 4,09 % (antrojo bandinio atveju). Tankesnis audinys 

pakankamai gerai sugėrė daţus ir valymo proceso metu spalvą atspindinčios dalelės nepasišalino iš 

medţiagos. 

25 lentelė. A3 bandinių daţų išlikimas ant audinio po valymo 

Bandinys Plotas iš viso Pokytis, proc 

A3_ Bazinis.jpg 111406 100 % 

A3Va1.jpg 108874. 97,73 % 

A3Va2.jpg 106855. 95,91 % 

A3Va3.jpg 110752 99,41 % 

16 priede pateikiamos bandinių nuotraukos ketvirtajai audinių grupei. Vertinant bandinius 

vizualiai, galima teigti, kad jei tarpusavyje nesiskiria. Vertinimas taip pat buvo atliekamas ImageJ 

programa. Programa išmatuotas, spalvos pasiskirstymas ant audinio pateikiamas 26 lentelėje.  

Lyginant visus tris valytus bandinius, su baziniu bandiniu, galima daryti išvadas, kad daţų ant 

audinio sumaţėjo labiau nei A 3 medţiagos atveju. Spalvos sumaţėjimas yra didţiausias antrame 

bandinyje, net 21,86 % lyginant su baziniu bandiniu.  

26 lentelė. A4 bandinių daţų išlikimas ant audinio po valymo 

Bandinys Viso plotas Pokytis, proc 

A4_ Bazinis.jpg 118425 100 % 

A4Va1.jpg 99522 84,04 % 

A4Va2.jpg 92539 78,14 % 

A4Va3.jpg 93321 80,85 % 

17 priede  pateikiama paskutiniai valyti bandiniai – medţiaga A5. 27 lentelėje pateikti matai, 

įrodo, kad valyti bandiniai, lyginant su prieš tai valytomis medţiagomis, geriausia atlaikė valymo testą. 
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27 lentelė. A5 bandinių daţų išlikimas ant audinio po valymo 

Bandinys Plotas iš viso Pokytis, proc 

A5_ Bazinis.jpg 139988 100 % 

A5Va1.jpg 139168 99,41 % 

A5Va2.jpg 134406 96,01 % 

A5Va3.jpg 138118 98,66  % 

Daţų dalelių nusivalymas nuo audinio kito nuo 0,59 % iki 3,99 %. Labai panašūs buvo ir 

pirmosios medţiagos valymo rezultatai. Kadangi pirmoji medţiaga A1 ir A5 yra panašių sudėčių, tik A5 

medţiaga turi 5% elastino  

Išvalius bandinius, maţiausia spalvą atspindinčių dalelių nusivalė nuo poliesterinės sudėties 

medţiagų A1 (0.93 %- 2.21 %) ir A5 ( 0,59 % - 3,99 %) . Daugiausia spalvos dalelių neteko A4 

medţiaga 15,96 % – 21,86 % .  

3.3. Apibendrinimas 

Atlikus visus tris bandymus (dirbtinėmis sąlygomis imituotą dėvėjimą, medţiagos skalbimą ir 

valymą), paaiškėjo, kad dėvint gaminį, ji matuojantis parduotuvėje ir transportavimo metu, daţai ant 

paţenklinto gaminio neišsitrins. Didesnių problemų kiltų išplovus gaminius su daţais. Priklausant nuo 

medţiagos sudėties ir tankumo, daţai po skalbimo daugiau-maţiau išsivalė iš visų . Geriausia daţai po 

skalbimo išsilaikė ant 100 % medvilninės medţiagos. Valant medţiagas, spalvos kiekis ant bandinių 

prabluko neţymiai nuo 0,59 %  iki 32,19 %.  

Norint geriau įvertinti visų atliktų bandymų rezultatus, gauti rezultatai (procentinis pokytis) 

pateikiamas diagramose.  

24 pav. A1 medţiagos rezultatų palyginimas 

 

0

20

40

60

80

100

B1 B2 B3

%
 

Bandinio Nr. 

Medţiaga A1 

Atliktas dildymas, lenkimas ir tempimas
Atliktas skalbinas
Atliktas valymas



 

46 

 

24 paveiksle pateikti pirmosios medţiagos atvaizdų duomenys po trijų atliktų eksperimentų. Iš 

grafiko matome, kurio eksperimento metu, daţų dalelės ant audinio paviršiaus išsivalė labiausia. Taigi, 

pirmosios medţiagos atveju, prasčiausia buvo atlaikytas skalbimo bandymas, kai audinys buvo 

skalbtas skalbimo mašinoje. Geriausia iš visų trijų bandymų, audinyje įsigėrę daţai atlaikė medţiagos 

valymą. 

25 pav. A2 medţiagos rezultatų palyginimas 

 

25 paveiksle pateikti 100 % medvilnės sudėties antrosios bandyminės medţiagos duomenys. 

Visi trys bandymai pavyko pakankamai neblogai, duomenys yra aukščiau nei 65 %. Šiuo atveju 

geriausia daţai atlaikė medţiagos valymą, tačiau ir po skalbimo, spalvos išblukimas yra daug 

aukštesnis nei 70 %. Šią medţiagą, kaip ir pirmąją, rekomenduotina tik valyti, o ne skalbti. Jei bus 

atliktas skalbimas, suprastės ţenklinimo kokybė. Vertinant gautus rezultatus po imituoto dėvėjimo 

testo, medţiaga jį atlaikė prasčiau nei pirmuoju atveju  A1  medţiagos atveju. 

26 pav. A3 medţiagos rezultatų palyginimas 
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Trečioji medţiaga (26 pav.)  skalbimo testą taip pat atlaikė panašiai kaip ir A2 medţiaga. Norint 

ţenklinimą išlaikyti ant šios medţiagos kuo ilgiau, taip pat būtų patartina ją valyti. Imituotas dėvėjimas  

parodė, jog matuojantis ar kitaip veikiant daţytą vietą, daţai neišsitrina, dildymo, lenkimo ir tempimo 

bandymo rodiklio kreivė (----) eina labai panašai kaip ir valymo kreivė (-.-.-.-.) 

27 pav. A4 medţiagos rezultatų palyginimas 

 

27 paveiksle pateikiami grafikai, atspindį ketvirtajai medţiagai atliktus testus. Nepaisant 

trečiojo skalbto bandinio spalvos pakitimo, kreivės yra viršutinėje grafiko dalyje ir eina šalia viena 

kitos. Išvalytų bandinių rezultatų kreivė yra aukščiau nei skalbtų bandinių kreivė, tad tokią medţiagą 

su ţenklinimu, būtų rekomenduojama tik valyti, taip pat, kaip pirmais trimis atvejais.  

28 pav. A5 medţiagos rezultatų palyginimas 
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Paskutiniosios medţiagos bandinių grupės  kreivės labai panašios, taip yra dėl to, kad abiejų 

medţiagų sudėtyse yra poliesterio. Pirmosios – 100 %, antrosios – 95 %. Tiek A1 tiek A5 medţiagų 

bandiniai prastai atlaikė skalbimo testą, tačiau valymo rezultatai ţenkliai geresni.  

Galima daryti išvadas, kad gamintojai neveltui, rekomenduoja gaminius valyti sausuoju 

valymu, taip tausojant gaminį ir jo sudedamąsias dalis. Jei gaminiai būtų ţenklinami UV šviesą 

atspindinčiais daţais, būtų privalu ant prieţiūros ţenklų uţdėti nurodymą, kad gaminys privalo būti 

valomas tik sausuoju valymu, taip uţtikrinant, kad ţenklinimas neišbluktų. 

Taip pat, imituojant dėvėjimo testą, jo rezultatai yra labai panašūs ar artimi valymo testui. Tad 

galima daryti išvadas, kad  klientai besimatuojant drabuţį nenutrins ţenklinimo, kad pardavėjas po to 

negalėtų patvirtinti gaminio autentiškumo. 

Ištobulinus tokį slaptą ţymėjimą, galima būtų jį naudoti kaip pagalbinę priemonę apsaugoti 

gamintojus nuo nesąţiningų klientų, kurie perka produktą, ji dėvi ir graţina į parduotuvę. Taip 

pardavėjai netenka didelių pajamų, kadangi produkto nebegali graţinti į parduotuvių lentynas. 
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DARBO IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS 

1. Atlikus internetinę apklausą, paaiškėjo, jog pirkėjai nėra pakankamai informuoti apie gaminių 

ţenklinimą nuo klastojimo. Didţioji dalis (88 %) apklaustųjų norėtų suţinoti daugiau apie gaminių 

ţenklinimą nuo klastočių. 

2. Apklausus gamintojus, paaiškėjo, jog jie yra suinteresuoti apsaugoti savo gaminius nuo 

klastojimo ir patys norėtų pritaikyti technologiją, kuri apsaugotų jų produkciją.  

3. Buvo nustatytos audinių A1, A2, A3, A4, A5 struktūros charakteristikos, Tiriamųjų bandinių 

grupė buvo sudaryta iš skirtingos sudėties medţiagų, parenkant tiek sintetinio pluošto (100 % 

poliesterio; 100 % acetato, ir pan.), taip pat ir natūralaus pluošto (100 % medvilnės) medţiagos. 

4. Buvo sukurta metodika, leidţianti įvertinti medţiagos UV daţais margintos zonos kokybę po 

atliktų bandymų (skalbimo, valymo bei daugkartinio lenkimuo, tempimuo ir dildymuo). Metodika, 

paremta vaizdų analizės principais, leidţia kiekybiškai įvertinti margintų bandinių kokybę po poveikio. 

5. Ištyrus kokybę marginant UV šviesą atspindinčiais daţais, nustatyta, kad gaminius su tokiu 

ţenklinimu privalu valyti, ne skalbti, kadangi skalbiant išsiskalbia daţai, kurie atspindi spalvą. 

6. Bandymu metu, imituojant medţiagos dėvėjimo sąlygas, daţai nuo audinio nusivalė neţenkliai, 

tad matuojantis gaminį daţai nenusitrins ir bus galima patvirtinti gaminio autentiškumą. 

7. Buvo nustatyta, kad toks ţenklinimo būdas tinkamas produkcijos ţenklinimui, kadangi gaminių 

kopijuotojams ir padirbinėtojams tai kainuotų papildomus kaštus ir truktų per ilgai, kad atidirbtų 

technologiją gaminių ţymėjimui. Naudojant siūlomą marginimą produktas taptų nepatrauklus 

kopijuoti, nes jo autentiškumas būtų nesunkiai patikrinamas. 

8. Ištobulinus siūlomą technologiją, ji gali būti naudojama gaminių ţenklinimui nuo nesąţiningų 

pirkėjų, kurie nusipirkę ir padėvėję produktą graţiną jį į parduotuves.  
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1 PRIEDAS Internetinės apklausos anketa 

APRANGOS INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS APSAUGA 

Mokausi Kauno technologijos universitete, aprangos mados inţinerijos specialybės. Esu antro 

kurso magistrantė ir kviečiu jus uţpildyti anketą. Uţpildţius anketą, gauti duomenys bus naudojami 

rašant baigiamąjį magistro darbą. Anketa anoniminė, tyrimo rezultatai bus skelbiami tik statistikai. 

1. Ar ţinote ką nors apie drabuţių ir aksesuarų intelektinę apsauga? (jei neţinote, apklausą tęskite 

nuo 5 klausimo) 

o Taip 

o Ne 

2. Gal galėtumėte išvardinti prekės ţenklus, kuriuos ţinote ir jie naudojasi tokiu apsaugos būdu? 

................................................................................................................................................................. 

3. Ar esate susidūrę su aprangos apsauga nuo klastočių? 

o Taip 

o Ne 

4. Gal galėtumėte pateikti pavydţių, apie jūsų ţinomus apsaugos būdus? 

.................................................................................................................................................................... 

5. Jei būtų sudarytos sąlygos, ar norėtumėte suţinoti daugiau, apie aprangos apsaugą nuo 

klastočių? 

o Taip 

o Ne 

6. Ar naudojates galimybe, patikrinti prekės autentiškumą interneto pagalba? 

o Taip 

o Ne 

7. Kaip manote, ar toks testavimo būdas yra efektyvus, siekiant sumaţinti klastojimo galimybę? 

o Taip 

o Ne 

8. Lytis: 

o Moteris 

o Vyras 

9. Amţius: 

o 18-25 

o 26-35 

o 36-45 
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o 45-56 

10. Pajamos: 

o Iki 1000 

o 1001-2000 

o 2001-3000 

o Daugiau nei 3000 

11. Išsilavinimas 

o Pagrindinis 

o Vidurinis 

o Aukštesnysis 

o Nebaigtas auštasis 

o Aukštasis 

12. Gyvenamoji vieta: 

o Vilnius 

o Kaunas 

o Klaipėda 

o Šiauliai 

o Paneveţys 

o Kitas miestas 
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2 PRIEDAS Pardavėjams skirta anketa 

APRANGOS INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS APSAUGA 

Mokausi Kauno technologijos universitete, aprangos mados inţinerijos specialybės. Esu antro 

kurso magistrantė ir kviečiu jus uţpildyti anketą. Uţpildţius anketą, gauti duomenys bus naudojami 

rašant baigiamąjį magistro darbą. Anketa anoniminė, tyrimo rezultatai bus skelbiami tik statistikai. 

1. Kokią produkciją gaminate? 

2. Ar naudojate specialias technologijas, savo produktą apsaugoti nuo klastojimo? 

3. Ar norėtumėte savo produktą apsaugoti, lengvai gamyboje pritaikoma technologija? 

Kodėl? 

4. Kokias jūs ţinote technologijas, kurias norėtumėte panaudoti savo gaminių ţenklinime? 

5. Kiek galėtumėte investuoti į savo gaminių apsaugą? 

3 PRIEDAS. A1 medţiagos bandinių nuotraukos po daugkartinio lenkimo, tempimo ir dildymo 

ciklo  

Bazinis bandinio A1 

vaizdas 

Bandiniai 

A1V1 A1V2 A1V3 

    

4 PRIEDAS. A2 medţiagos bandinių nuotraukos po daugkartinio lenkimo, tempimo ir dildymo  

ciklo 

Bazinis bandinio A2 

vaizdas 

Bandiniai 

A2V1 A2V2 A2V3 
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5 PRIEDAS. A3 medţiagos bandinių nuotraukos po daugkartinio lenkimo, tempimo ir dildymo 

ciklo 

Bazinis bandinio A3 

vaizdas 

Bandiniai 

A3V1 A3V2 A3V3 

    

6 PRIEDAS. A4 medţiagos bandinių nuotraukos po daugkartinio lenkimo, tempimo ir dildymo 

ciklo  

Bazinis bandinio A4 

vaizdas 

Bandiniai 

A4V1 A4V2 A4V3 

    

7 PRIEDAS. A5 medţiagos bandinių nuotraukos po daugkartinio lenkimo, tempimo ir dildymo 

ciklo  

Bazinis bandinio A5 vaizdas 
Bandiniai 

A5V1 A5V2 A5V3 
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8 PRIEDAS. A1 medţiagos bandinių nuotraukos po atlikto skalbimo 

Bazinis bandinio A1 

vaizdas 

Bandiniai 

A1S1 A1S2 A1S3 

    

9 PRIEDAS. A2 medţiagos bandinių nuotraukos po atlikto skalbimo 

Bazinis bandinio A2 

vaizdas 

Bandiniai 

A2S1 A2S2 A2S3 

  
  

10 PRIEDAS. A3 medţiagos bandinių nuotraukos po atlikto skalbimo 

Bazinis bandinio A3 

vaizdas 

Bandiniai 

A3S1 A3S2 A3S3 

    

11 PRIEDAS. A4 medţiagos bandinių nuotraukos po atlikto skalbimo 

Bazinis bandinio A4 

vaizdas 

Bandiniai 

A4S1 A4S2 A4S3 

    



 

59 

 

12 PRIEDAS. A5 medţiagos bandinių nuotraukos po atlikto skalbimo 

Bazinis bandinio A5 

vaizdas 

Bandiniai 

A5S1 A5S2 A5S3 

    
 

13 PRIEDAS. A1 medţiagos bandinių nuotraukos po atlikto valymo  

Bazinis bandinio A1 

vaizdas 

Bandiniai 

A1Va1 A1Va2 A1Va3 

    

14 PRIEDAS. A2 medţiagos bandinių nuotraukos po atlikto valymo 

Bazinis bandinio A2 

vaizdas 

Bandiniai 

A2Va1 A2Va2 A2Va3 
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15 PRIEDAS. A3 medţiagos bandinių nuotraukos po atlikto valymo 

Bazinis bandinio A3 

vaizdas 

Bandiniai 

A3Va1 A3Va2 A3Va3 

    

16 PRIEDAS. A4 medţiagos bandinių nuotraukos po atlikto valymo 

Bazinis bandinio A4 

vaizdas 

Bandiniai 

A4Va1 A4Va2 A4Va3 

    

 

17 PRIEDAS. A5 medţiagos bandinių nuotraukos po atlikto valymo 

Bazinis bandinio A5 

vaizdas 

Bandiniai 

A5Va1 A5Va2 A5Va3 

    

 


